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TOIMINTAKERTOMUS 

 

1.  Kirkkoherran yleiskatsaus 

Ilomantsin ortodoksisessa seurakunnassa toteutuu apostoli Paavalin opetus. Hänen mu-

kaansa kirkon jäsenet ovat ”kiviä siinä rakennuksessa, jonka perustuksena ovat apostolit ja 

profeetat, ja jonka kulmakivenä on itse Kristus Jeesus. Hän liittää koko rakennuksen yhteen 

niin, että se kasvaa Herran pyhäksi temppeliksi, ja Hän liittää teidätkin Hengellään raken-

nuskivinä Jumalan asumukseen” (Ef. 2:20–22). 

Ilomantsin ortodoksisen seurakunnan tehtävänä on palvella seurakuntalaisia ja ihmi-

siä, jotka toimivat seurakunnan toimintaympäristössä. Kirkkomme arvojen eli rakkauden ja 

lähimmäisen palvelemisen on oltava näkyvissä ja tunnustettavissa seurakunnan työssä. Seu-

rakuntalaisten itsensä asettamia arvoja korostetaan: rakkaus, lähimmäisen palveleminen ja 

auttaminen, avoimuus, läpinäkyvyys ja yhteisöllisyys.  

Jokaisella seurakuntalaisella on iästään riippumatta oltava mahdollisuus osallistua 

seurakunnan toimintaan omista lähtökohdistaan käsin. Seurakunnan toiminnassa keskeisim-

pinä ovat jumalanpalveluselämä, sekä seurakunnan läsnäolo kouluissa, päiväkodeissa ja 

ikäihmisten palvelukodeissa. Kaiken kaikkiaan: seurakunta toimii aktiivisesti ympäröivässä yh-

teiskunnassa, ja vastaa sen tarpeisiin. 

Luottamushenkilöt pitävät huolta työntekijöiden koulutuksesta ja hyvinvoinnista. Ilo-

mantsin ortodoksista seurakuntaa johdetaan synodaalisesti. Synodaalinen johtamiskulttuuri 

tarkoittaa sitä, että papisto, luottamushenkilöt ja muut vapaaehtoiset kulkevat kohti yhteistä 

päämäärää asioista neuvotellen ja toimintaa jatkuvasti arvioiden. 

Seurakunnan toimintakulttuuri on keskusteleva ja avoin. Jokaisen luottamushenkilön 

näkemys ja ehdotus seurakunnan toiminnan kehittämiseksi on tärkeää. Luottamushenkilö 

antaa aikaansa, ja jakaa kokemustaan ja tietotaitoaan. Seurakunta toimii yhteistyössä pai-

kallisten ja hiippakunnallisten toimijoiden kanssa. Seurakunnan tapahtumat ja päätökset 

ovat esillä avoimesti ja julkisesti. 

Esimiehenä olen vuoden 2018 aikana ollut kahdelle vakituiselle työntekijälle, yhdelle 

osa-aikaiselle työntekijälle ja yhdelle työharjoittelijalle. Esimiehenä pidän huolta henkilöstön 

jaksamisesta, motivoinnista, koulutuksesta ja hyvinvoinnista. Lisäksi johdettavanani on ollut 

noin 60 vapaaehtoista työntekijää.  

Vuonna 2018 aikana seurakunnanneuvosto päätti tehdä henkilöstövähennyksiä ta-

loudellisista, tuotannollisista ja toiminnan uudelleen järjestelyihin perustuen.  

Vuoden 2018 aikana ”diakonia-toimintatonni” -hanke keskittyi vapaaehtoistyön kou-

lutuksen järjestämiseen, videomateriaalin tekemiseen, sekä kiintiöpakolaisten kotouttami-

seen Ilomantsissa.  

Ilomantsin yrittäjiltä saatu lahjoitus käytettiin yhteisiin diakoniakohteisiin luterilaisen 

seurakunnan kanssa.  

Vuonna 2018 seurakunta myi seurakuntatalo-kiinteistön Attendo Oy:lle. Myyntipäätös 

oli linjassa seurakunnan asettaman kiinteistöstrategian kanssa.  

Ilomantsin seurakunta osallistui aktiivisesti keskusteluun koko kirkon ja erityisesti Kuo-

pion ja Karjalan hiippakunnan hallinnonuudistukseen. Kirkkoherra oli ohjausryhmän jäsen. 

Hän osallistui prosessiin tekemällä jäsen- ja talousanalyysiä. Luottamushenkilöt saivat ajan-

kohtaista tietoa uudistuksesta hallinnon kokouksissa ja erillisessä seminaarissa. Kirkkoherra ja 

valtuuston puheenjohtaja osallistuivat Joensuun pidettävään kuulemistilaisuuteen, jossa sel-

vitysmiehen Hannu Palsolan johdolla keskusteltiin yhdessä Joensuun, Taipalen ja Nurmeksen 

edustajien kanssa tulevasta hallinnon uudistuksesta.  
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Seurakunnanvaltuusto linjasi kokouksessaan (5.11.2018) tavoitteensa. Seurakunta osallistuu 

Kuopion ja Karjalan hiippakunnan seurakuntien yhteisiin neuvotteluihin kahden seurakun-

nan muodostamisesta. Tavoite on, että nykyisestä Ilomantsin ortodoksisesta seurakunnasta 

muodostetaan kappeliseurakunta, jonka rajat sovitaan uuden seurakunnan muodostami-

sen yhteydessä. Tavoite on karsia päällekkäisyyksiä eli yhdistää seurakuntien talous, kiinteis-

tönhoito ja henkilöstöhallinto isompaan kokonaisuuteen.  

Seurakunnallamme on paljon annettavaa myös muille Suomen ortodoksisessa kir-

kossa ja paikallisessa toimintaympäristössä. Esimerkiksi jumalanpalveluselämä ja toimintapii-

rien toimintamuodot, vapaaehtoistyön aktiivisuus ja hallinnon keskustelevuus, sekä päätök-

sentekoprosessit ovat asioita, joiden onnistumisesta haluamme puhua avoimesti. 

Suomen kuntien ja seurakuntien toimintaympäristöt muuttuvat nopeasti. Seurakun-

nan jäsenmäärän kehitys ja seurakunnan jäsenten ikäjakauma asettavat suuria haasteita 

seurakunnan toiminnan järjestämisessä.  

Seurakunta on tehnyt yhteistyötä Ilomantsin kunnan, Ilomantsin yrittäjien, paikallisen 

ev.lut. seurakunnan, eri paikallisten toimijoiden, yhdistysten, ja naapuriortodoksiseurakun-

tien, sekä kirkon palvelukeskuksen kanssa.  

Kiitos kaikille, jotka ovat ponnistelleet yhteisen seurakuntatyön edistämiseksi ja kanta-

neet vastuuta seurakunnan eri toimielimissä ja vapaaehtoistyössä! 

 

2. Seurakunnan jäsenmäärän kehitys 

Jäsenmäärä 1.1.2018 oli seurakunnassamme 947 (poissaolevia 38 h). Jäseniä 31.12.2018 oli 

936 (poissaolevia 38 h). Seurakunnan jäsenmäärä väheni 11 hengellä. Seurakunnan jäsen-

määrän lasku johtui kuolleiden määrästä, kirkosta eronneista ja seurakunnasta muualle 

muuttaneista. Vuodesta 2014 vuoteen 2018 seurakunnan jäsenmäärä on laskenut n. 7 %. 

 

 
Kuva 1. Jäsenmäärän kehitys - läsnäolevat 

 

Vuoden tilastot ovat seuraavanlaiset: kastettu 3, kuollut 23, seurakuntaan muuttanut 16, seu-

rakunnasta muuttanut 15, kirkkoon liittynyt 13 ja kirkosta eronnut 5. Ilomantsin ortodoksisessa 

seurakunnassa kyseiset luvut ovat vuodesta 2014 lähtien olleet seuraavat:  
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Kuva 2 

 

Seurakunnan suurin ikäryhmä ovat eläkeläiset eli yli 65-vuotiaat (41 %). Varttuneiden aikuis-

ten eli 41–64-vuotiaiden osuus on 34 %. Kolmanneksi suurin ikäryhmä on nuoret ja lapset eli 

20-vuotiaat ja nuoremmat, joiden osuus seurakuntalaisista on 13 %. Nuorten ja lasten osuus 

seurakunnassa on laskussa. Neljäs ja pienin väestöryhmä on nk. nuoret aikuiset, 21–40-vuoti-

aat, joiden osuus on vain 11 %. Lasten ja nuorten määrä seurakunnassa on vakiintunut vii-

meisen viiden vuoden ajan. Seurakunnan ikäjakauma nostaa esille seurakunnan haasteet 

sekä vanhustyössä, että lasten ja nuorten palvelemisessa.  

 

 
Kuva 3. Seurakunnan ikäjakauma 

 

Ilomantsin kunnan väkiluku oli 4970 (31.12.2018). Ilomantsin ev.lut. seurakuntaan kuuluu 3422 

jäsentä (68,9 %), ortodoksisen seurakuntaan 898 jäsentä (18,1 %) ja muihin yhteisöihin 650 

jäsentä (13,1 %). 
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Kuva 4 Ilomantsin kunnan jakauma 

 

3. Arvio Ilomantsin ortodoksisen Pyhän Elian seurakunnan toiminnasta vuonna 20181 

 

Seurakunnan perustoiminnot 

Elian seurakunnan liturgisen toiminnan ydin vuonna 2018 oli Pyhän Elian kirkko, jossa toimi-

tettiin jokseenkin kaikki viikoittaiset jumalanpalvelukset. Lauantain ja sunnuntain peruspalve-

lusten lisäksi toimitettiin keskiviikkoisin ehtoopalvelus. Myös sivupyhäköiden merkitys oli pai-

kallisesti suuri. 

Seurakunnan arkitoiminnot vakiintuivat seurakuntakeskus Eliaan, joka on vanha orto-

doksinen pappila. Elian käyttöaste oli suuri, joten muutos näyttää onnistuneelta, tarpeelli-

selta ja seurakunnan toimintoja palvelevalta.  

Seurakuntakeskus Elia palveli monipuolisesti sekä seurakunnan omien päätöselinten, 

että seurakunnan lukuisien harrastuspiirien ja kerhojen kokoontumispaikkana. Eliassa järjes-

tettiin ruokailuja vähävaraisille. Elia toimi myös ruoka-avustusten jakamiskeskuksena. Seura-

kuntakeskusta ja rantasaunaa vuokrattiin ulkopuolisille asiakkaille.  

Seurakunta pitää hyvänä, että vuoden 2018 aikana Ilomantsin keskustassa sijainnut 

seurakuntatalo saatiin tontteineen myytyä valtakunnalliselle hoivapalveluyritykselle. 1970-

luvun alussa rakennettu seurakuntakeskus ei enää palvellut tarkoitustaan. Sen pitkäaikavälin 

yläpitokorjauksista oli odotettavissa kohtuuttomia rasituksia seurakunnan vakavaraisuudelle.  

Seurakunnan saama kirkollisverotulo ei ollut odotuksen mukainen 2018. Vähennystä 

ennusteeseen oli yli 8 %.  

Arvio: Seurakunnassa toimitettiin jumalanpalveluksia säännöllisesti, ja yhteys papis-

ton ja seurakuntalaisten kesken oli avointa, luontevaa ja hengellisesti kasvattavaa.  

Taloudellisesti taas seurakunnan ongelma oli verokertymän väheneminen, mikä vai-

kutti suoraan mm. palkkakustannuksiin ja käteisvarallisuuteen. Seurakunnan perustoiminnot 

on kuitenkin pystytty pitämään ennallaan, eli jumalanpalvelukset, kirkkokuorotoiminta, 

sekä sielunhoitotyö on järjestetty edelleen hyvin. On huomioitava, että menoihin tulee hel-

posti ennakoimattomia lisäkustannuksia.   

Avoimuus on merkittävä voimavara, kun seurakunnan toimintoja arvioidaan. Siihen 

liittyen seurakunnassa on ollut avoin ja luottamuksellinen ilmapiiri. Erityisen merkittävää on 

ollut se, että ehdotuksiin uusiin hallintoratkaisuihin, joissa seurakuntia yhdistettäisiin suurem-

piin kokonaisuuksiin, on seurakunnan päättävissä elimissä ilmapiiri ollut myönteinen. 

                                                 

1 Arvioija ja raportin kirjoittajana on TT Juha Riikonen 
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Myönteistä on myös ollut valmistautuminen tuleviin ratkaisuihin, jossa Ilomantsin kap-

peliseurakuntaan kuuluisivat entiset Enon ja Tuupovaaran alueet. 

 

Pyhäköt ja niiden toiminta 

Palvelukset Elian kirkossa ovat olleet säännöllisiä. Jumalanpalvelusten keskittäminen Elian 

kirkkoon on ollut perusteltua, sillä seurakunnan väestä noin 85 prosenttia asuu kirkonkylässä 

tai sen välittömässä läheisyydessä. 

Seurakunnan muissa pyhäköissä toimitettiin säännölliset kirkkojuhliin liittyvät palveluk-

set. Kaikissa tsasounissa toimitettiin praasniekkapalvelukset niiden aattoina ja juhlapäivinä. 

Juhlalliset ristisaatot toimitettiin Iljan ja Petrun praasniekoissa läheisille kalmistoille. Lisäksi jär-

jestettiin praasniekkalounaita ja kahvituksia.  

Tsasounissa toimitettiin myös maallikkohetkipalveluksia pitkin vuotta. Niitä toimittivat 

erityisesti seurakunnan vapaaehtoiset kirkkolaulupiiriläiset. Vapaaehtoisuus tulee voimak-

kaasti esille Elian seurakunnan toiminnassa.  

 

Sielunhoito 

Seurakunnan kirkkoherra isä Ioannis on toiminut ainoana paikallisena sielunhoitajana. 

Omalla välittömällä persoonallaan hän on saavuttanut helposti laajan arvostuksen. Hän on 

myös helposti lähestyttävä sielunhoitaja, jolla on aina aikaa keskustelulle. Isä Ioannis on ke-

hitellyt myös muita erilaisia työmuotoja, joilla eri-ikäisiin ihmisiin saataisiin yhteys. Papin ja 

kanttorin lisäksi merkittävänä apuna jumalanpalvelusten toimittamisessa on ollut paikkakun-

nalle perheineen muuttanut diakoni Janne Piiroinen puolisoineen. 

Arvio: Kirkkoherra, kanttori ja liturgisen elämän jatkuvuudelle välttämättömät vapaa-

ehtoiset ovat olleet erittäin sitoutuneita tehtäviinsä. Jumalanpalveluselämän monimuotoi-

suus, ja palvelusten suuri määrä ovat todistus seurakunnan elinvoimaisuudesta. Tulevaisuu-

dessa pappien työ seurakuntalaisten palvelijoina tullee korostumaan. Sitä hyvällä tavalla 

ennakoi Elian seurakunnan kirkkoherra, joka näkyy usein katukuvassa. Hän kävelee paljon 

viitassaan, ja hänellä on aina aikaa kaikille vastaantulijoille. Hallinnon uudistuksen tavoit-

teena onkin, että papit olisivat enemmän sielunhoitotyössä ja lähempänä seurakuntalaisia. 

 

Vapaaehtoisuus ja ekumenia 

Ilomantsin pyhän Elian seurakunnan toiminta perustui vapaaehtoisten aktiivisuuteen. Va-

paaehtoisia oli noin 60 henkeä. Luottamustoimijoiden lisäksi heihin kuului kaikki piirien ja ker-

hojen vetäjät, ponomarit, kirkkolaulajat ja -lukijat. Palkattuja työntekijöitä seurakunnassa oli-

vat vuonna 2018 vain kirkkoherra, kanttori ja kanslisti.  

Kirkkokuoro toimi liturgisen elämän ytimessä. Kanttori harjoitti kuoroa viikoittain. Kuo-

rolaiset olivat hyvin sitoutuneita tärkeään liturgiseen tehtäväänsä. Elian kirkon kuoro teki lä-

heistä yhteistyötä Taipaleen ortodoksisen kuoron kanssa. 

Seurakunnassa toimivat aikuistyötoimikunta ja nuorisotyötoimikunta. Lisäksi toimivat 

miestenpiiri, naistenpiiri, ikonimaalauspiirit, sinapinsiemenkerho ja nuorisokerho. Seurakun-

nassa on pyritty ottamaan huomioon kaikenikäiset seurakuntalaiset ja heidän tarpeensa. 

Merkittävänä toimintamuotona mainittakoon lähimmäispalvelutyö, jossa vuonna 2018 oli 

mukana 3 vapaaehtoista ystäväpalvelijaa. 

Martat olivat seurakunnan toiminnassa erittäin tärkeitä yhteistyötoimijoita mm. praas-

niekkalounaiden ja työttömien ruokailuiden järjestäjinä. 

Elian seurakunnalla on luottamukselliset ja välittömät ystävyyssuhteet Ilomantsin eri 

tunnustusten seurakuntiin. Vierailuja tehdään kuukausittain. Erityisesti suhde Ilomantsin evan-

kelis-luterilaiseen seurakuntaan on ollut tärkeä ja helppo.  
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Yhteistyö luterilaisen seurakunnan kanssa mahdollisti yhteisen diakoniatyön ja yhtei-

set rukoushetket eri toimijoiden kutsusta. Diakoniaa esittelevä video tehtiin yhteistyössä lute-

rilaisen diakoniatyön kanssa marraskuussa 2018.  

Sonkajan tsasouna on yhteiskristillisessä käytössä, ja yhteisiä ekumeenisia iltoja järjes-

tetään useita kertoja vuodessa. Seurakunta oli mukana myös maahanmuuttajien kotoutta-

misessa. Seurakuntaan palkattiin, kirkollishallituksen tuella, sivutoiminen diakoniatyöntekijä 

syksyksi 2018. Maahanmuuttajat tutustuivat Elian kirkkoon marraskuussa 2018. 

Elian seurakunta toimi myös hyvänä esimerkkinä tuleville kirkon työntekijöille, kun se 

järjesti ”käytännön diakoniaa” teologian opiskelijoille seurakuntakeskus Eliassa joulukuussa 

2018. Opiskelijat valmistivat ruokaa ja tarjoilivat sitä vähävaraisille ja työttömille ilomantsilai-

sille. Tärkeänä osana oli myös ihmisten kohtaaminen ja heidän kuunteleminen. 

Arvio: Seurakunnan vapaaehtoiset mahdollistavat seurakuntatoiminnan ydintoimin-

not. Seurakuntalaisten osallistuminen toimintoihin on tärkeää ja arvostettua. Yhteys muihin 

kristittyihin yhteisöihin on ollut välitöntä, vilkasta ja tuloksellista. Parhaimmillaan seurakunta 

on myönteisen lähimmäispalvelun paikka. Elian seurakunta osoitti hyvää esimerkkiä otta-

malla teologian opiskelijoita mukaan käytännön diakoniatoimintaan. 

 

Talouskysymykset ja sielunhoito 

Ilomantsin ortodoksisen seurakunnan luotsaaja, isä Ioannis Lampopoulos, on kirkkokunnan 

vastuunkantajien pyynnöstä tehnyt analyysia Elian seurakunnan taloudesta, arvioinut men-

neiden vuosien verokertymiä, sekä seurakunnan taloudellista kantokykyä. Hän on tehnyt 

yhdessä kehittämispäällikön Mika Hännisen kanssa arvioita kaikkien ortodoksisten seurakun-

tien taloustilanteista. 

Isä Ioanniksen tekemät arviot ovat saavuttaneet paljon huomiota, ja niissä on paljon 

kiistattomia tosiasioita. Ilomantsissa nämä arviot on otettu todesta, ja niihin on suhtauduttu 

avoimesti. Se on tullut ilmi seurakuntien yhdistämisasioita käsitellyissä seurakuntailloissa. Sekä 

seurakunnan neuvosto että valtuusto ovat useita kertoja kokoontuneet arvioimaan tilan-

netta. 

Seurakunnassa on eritysarvo sielunhoitotyöllä. Kirkkoherra käy päivittäin ihmisten 

luona ja jakaa ehtoollista tarvitseville. Sielunhoitoa ja lähetystä on myös läsnäolo, johon kirk-

koherra on myös sitoutunut. Uutena työmuotona hänellä on käydä yläkoulussa pitämässä 

lyhyt kahvihetki, johon kaikki ovat tervetulleita. Uudessa suunnitelmassa papin hallinnollista 

työtä vähennettäisiin, jolloin hän voisi sitoutua enemmän varsinaiseen papintyöhön, eli sie-

lunhoitoon ja diakoniaan. 

Arvio: Ilomantsin ortodoksinen seurakunta suhtautuu vakavasti ja avoimin mielin 

mahdollisiin seurakunnallisiin hallintomuutoksiin. Seurakunnassa tähdennetään, että kyse 

on koko kirkon kehittämisestä kohti kaikkien jäsenten kokonaisvaltaista palvelua. Pappien 

merkitys sielunhoitajina ja seurakuntalaisten kanssakulkijoina tulee siten korostumaan. Hal-

linnollinen työ siirretään pitkälti keskusseurakunnalle, joita Pohjois-Karjalassa tulee olemaan 

vain yksi, jos kyseinen hallintouudistus toteutetaan suunnitellusti. 
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4. Seurakunnan talouden vuoden 2018 yleiskatsaus. 

Seurakunnan talous luo edellytykset seurakunnan ydintoiminnoille.  

Seurakunnan strategiaan kirjoitetut taloudenhoidon tavoitteet ja kehittämislinjat oh-

jaavat päätöksentekoa valtuustokauden aikana. Seurakunnan hallinnon perimmäinen teh-

tävä on luoda henkiset ja aineelliset edellytykset jumalanpalveluselämälle, pastoraaliselle 

työlle ja muulle kirkolliselle toiminnalle. Seurakunnan alueelta ulospäin suuntautuva muutto-

liike, työttömyys ja väestön ikärakenne pienentävät verotuloja. 

 

Seurakuntatyö on haasteellista, koska toteutamme evankeliumin käskyä tässä ja nyt. Seura-

kunnan haasteet ovat:  

- seurakuntamme on ikäihmisten seurakunta. Seurakunnassamme ikäihmisten 

määrän kasvu vaatii taloudellisia resursseja ja uudenlaista toimintakulttuuria.  

- Seurakunnan arvokas kiinteistöpohja kuluttaa seurakunnan taloudellisia resurs-

seja.  

 

Seurakunnan tilikauden vuosikate muodostui -59.246,36 € alijäämäiseksi. Seurakunnan ta-

lousarvio muodostui -67.900,19 € alijäämäiseksi.  

Seurakunnanneuvosto esittää valtuustolle, että tilikauden alijäämä siirretään edellis-

ten tilikausien yli- ja alijäämätilille. 

Keskusrahastosta seurakunta on saanut 24.597,97 € toiminta-avustusta, josta osa on 

hanke-avustuksia (striimaushanke ja toimintatonni n. 5.000 €).  

Vakuutukset ovat LähiTapiola Itä Keskinäinen Vakuutusyhtiössä (kiinteistöt) ja LähiTa-

piola Keskinäinen Vakuutusyhtiössä (tapaturma- ym. lakisääteiset). Vakuutusmaksuja on 

maksettu 4.533,23 €.  

 

5. Seurakunnan vuoden 2018 talouden katsaus 

5.1. Seurakunnan talouden tunnusluvut  

Vuosi Jäsen Verotulot Vuosikate Tulos Inv. Inv. Rahoitus Ali-, ylijäämä 

2018 936 191628€ -59 246 -67 900€ - € -  € -67 900€ 

2017 947 208 476€ 32 853 € 13 099 € -   € -   € 13 099 € 

2016 968 198 491€ 39 580€ 19 003 € -132486 €   0 € -113 483 € 

2015 976 210 199 € 19 718 € 5 250 € -64 800 € 20 000 € -39 550 € 

Muut talousarvion toteutumat ilmenevät talousarvion toteutumaraportista. Seurakunnan 

kokonaisrahoituslaskelma on tilinpäätöksen liitteenä.  

 

5.2. Seurakunnan verotulojen kehitys 2013 – 2018  

Veroprosentti vuonna 2018 oli 2,0 %. Veroja vuonna 2018 kertyi 191.628 €. Edelliseen vuoteen 

nähden kertyi n. -8 % vähemmän ja -4 % siitä mitä oli arvioitu. Verotulojen lasku perustuu 

jäsenmäärän laskuun, alueelliseen ansiotulotasoon ja verottajan alustavaan verotuloarvi-

oon. Seurakunnan jäsenmäärän kehitys heijastuu selvästi veroprosentin kertymään. Keski-

määräinen vero per jäsen vuonna 2018 oli 213 €.  
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Kuva 5. Verotulojen kehitys 

 

 

Seurakuntalaiset kustantavat verotuloillaan toimintakulut seuraavasti: 

 

Kustannuspaikka v.2016 v.2017 v.2018 

Kiinteistökulut (netto) 43€ 35€ 56€ 

Henkilöstökulut 153€ 155€ 167€ 

Keskusrahastokulut 47€ 53€ 48€ 

yhteensä 243€ (verotulo/jäsen 

on n. 213€) 

243€ (verotulo/jä-

sen on n. 229€) 

272€(verotulo/jä-

sen on n. 213€) 

 

Vuoden 2018 kiinteistötuloista ja -kuluista on vähennetty metsätulot ja -menot. Verotulot ei-

vät riitä kattamaan seurakunnan toimintakuluja.  

 

5.3. Seurakunnan tulot ja menot vuonna 2018  

 
Kuva 6. Tulot vuonna 2018 
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Kuva 7. Toiminnan kustannukset vuonna 2018 

 

5.4. Seurakunnan tilivelvolliset  

Seurakunnan tilivelvollisia ovat: 

- seurakunnanneuvoston jäsenet, 

- kirkkoherra, 

- kirkkoherran sijainen sijaisuuden aikana, 

- kanslianhoitaja, 

- kirkkojen ja rukoushuoneiden isännöitsijät ja 

- mahdollinen pääkirkon kassanhoitaja. 

Tilivelvollisella on vastuu valvontatapojen muodostamisesta ja valvonnan jatkuvasta ylläpi-

dosta toiminta-alueellaan. 

 

5.5. Talousarviossa hyväksyttyjen toiminnallisten ja taloudellisten tavoitteiden arviointi 

2018    2017 

Yleinen seurakuntatyö   145,72 €   126,95 € 

Tiedotus     9,18 €    9,95 € 

Kiinteistötoimi    29,20 €/m2   7,70 €/m2 

                                              4,95 €/m3  1,38 €/m3 

                                             39,38 €/jäsen  13,31 €/jäsen     

     

5.6. Vuoden 2018 talouden johtopäätökset 

Vuoden 2018 budjetti oli suunnitteluvaiheessa alijäämäinen -66.740 €. Tilikauden tulos oli -

67.900.19 € alijäämäinen, 1.160 € enemmän mitä oli arvioitu. Tilikauden tulokseen vaikutti 

tulopuolelta verotulojen aleneminen ja Mantsintie 7 sijaitsevan liikehuoneistojen vuokratuot-

tojen pois jääminen kiinteistön myynnin takia. Tulokseen vaikutti myös käyttöomaisuuden 

myyntitappio (20.000 €) joka syntyi seurakuntatalon myynnistä.  Menneen tilikauden aikana 

ei suunniteltuja investointeja ole toteutettu. Osa rakennusten korjauksista alitti varatut mää-

rärahat. Henkilöstökulut ovat pienemmät arvioidusta. Metsätuottoja saatiin enemmän mitä 

oli arvioitu. Tuottoihin voimme lisätä myös Sonkajan ja Hattuvaaran tsasouniin kohdistuneet 

lahjoitukset. Sonkajan tsasounan lahjoitus kohdistettiin tsasounan kattokorjaukseen.  
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5.7. Talouden suunta ja seurakunnan toimintaedellytykset 

Vuonna 2018 seurakunta teki päätöksen myydä osoitteessa Mantsintie 7 sijaitsevan liikehuo-

neistonsa. Tällä päätöksellä seurakunnan hallinto sai päätökseen jo kymmenen vuotta 

aiemmin asettamansa strategisen linjauksensa vähentää kiinteistömassaa, joka ei palvele 

enää seurakunnan ydintoimintoja.  

Seurakunta tarvitsee kulttuurihistoriallisesti merkittävän omaisuuden ylläpitoon (Elian 

kirkko, Pappila, Hattuvaaran tsasouna) Suomen ortodoksisen kirkon taloudellista tukea. Seu-

rakunta yhteistyössä palvelukeskuksen kanssa etsii aktiivisesti kanavia, joista voisi hakea 

avustuksia kulttuurihistoriallisten kohteiden korjaamiseen.  

Seurakunnan luottamushenkilöiden ja työntekijöiden tahto on löytää sellainen rat-

kaisu, joka turvaisi seurakuntayhteisön toiminnan. Ilomantsin seurakunta omalla toiminnal-

laan osallistui aktiivisesti keskusteluun koko kirkon ja erityisesti Kuopion ja Karjalan hiippakun-

nassa tapahtuvaan hallinnon uudistukseen. Kirkkoherra osallistui prosessiin ohjausryhmän jä-

senenä ja jäsen-talousanalyysien tekemisen kautta. Luottamushenkilöt saivat ajankohtaista 

tietoa uudistuksesta hallinnon kokouksissa ja erillisessä seminaarissa. Kirkkoherra ja valtuuston 

puheenjohtaja osallistuivat Joensuun pidettävään kuulemistilaisuuteen, jossa selvitysmiehen 

Hannu Palsolan johdolla keskusteltiin yhdessä Joensuun, Taipalen ja Nurmeksen edustajien 

kanssa tulevasta hallinnon uudistuksesta.  

Seurakunnanvaltuusto linjasi kokouksessaan (5.11.2018) tavoitteensa. Seurakunta 

osallistuu Kuopion ja Karjalan hiippakunnan seurakuntien yhteisiin neuvotteluihin kahden 

seurakunnan muodostamisesta. Tavoite on, että Ilomantsin ortodoksisesta seurakunnasta 

muodostetaan kappeliseurakunta, jonka rajat sovitaan uuden seurakunnan muodostami-

sen yhteydessä. Tavoite on karsia päällekkäisyyksiä eli yhdistää seurakuntien talous, kiinteis-

tönhoito ja henkilöstöhallinto isompaan kokonaisuuteen.  

 

5.8. Neuvoston esitys tuloksen käsittelyyn ja talouden tasapainottamiseen koskeviksi toi-

menpiteiksi.  

Seurakunnanneuvosto esittää valtuustolle, että tilikauden alijäämä siirretään edellisten tili-

kausien yli- ja alijäämätilille. 

Ilomantsin seurakunnan toiminta on aktiivista. Vapaaehtoisten rooli seurakunnan toi-

minnan kehittämisessä on elintärkeä.  

Seurakunnanneuvosto seuraa talouden kehitystä kuukausittain. Tavoite on löytää 

tapa, jolla voimme vertailla talouskehitystä edellisen vuoden mukaan.  

 

6. Hallinto 

Seurakunnanvaltuuston ja –neuvoston yhteiset seminaarit pidettiin ennen valtuuston talous-

arvio ja tilinpäätöskokousta.  

 

Seurakunnan luottamuselinten kokoonpanot: 

Seurakunnanvaltuusto: Ikonen Eeva, Jeskanen Veli (pj.), Karhapää Lea, Kyykallio Iiris (2. vpj.), 

Lostedt Yngve, Martiskainen Teuvo, Paukkonen Natalia, Puruskainen Oiva, Riikonen Juha (1. 

vpj.), sekä kirkkoherra itseoikeutettuna jäsenenä. Kokoontumiset: 2 kertaa. 

Seurakunnanneuvosto: Laatikainen Marjaana (Elian kirkon isännöitsijä), Laitila Eija, Kärkkäi-

nen Maire, Puruskainen Kauko (vpj.), Savinainen Jorma, Jeskanen Veli (valt.pj.), sekä kirkko-

herra Lampropoulos Ioannis (pj.) itseoikeutettuna jäsenenä. Kokoontumiset: 8 kertaa. 

Kiinteistölautakunta: Eronen Pirjo, Hoskonen Oiva (pj.), Jeskanen Pertti, Jeskanen Veli, Kasti-

nen Johanna. Kokoontumiset: 4 kertaa. 
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Aikuistoimikunta: Puruskainen Oiva, Ovaskainen Minna, Mustonen Kirsti, Hoskonen Milja, 

Huurinainen Ritva, Ovaskainen Viljami, Patrikainen Riikka, Riikonen Juha ja Laatikainen Mar-

jaana. Kokoontumiset: 3 kertaa. 

Nuorisotoimikunta: Karhapää Sini, Koivuniemi Anu, Hämäläinen Kari, Savinainen Jorma, 

Lampropoulos Ioannis, Patrikainen Riikka, Pesonen Hanna. Kokoontumiset: 3 kertaa. 

Vaalilautakunta: Malvela Veikko, Palviainen Pirkko, Oresmaa Martti sekä kirkkoherra itseoi-

keutettuna jäsenenä. Kokoontumiset: -   

Pyhäkköjen isännät: Laatikainen Marjaana (Elian kirkko); Martiskainen Pekka (Huhuksen ru-

koushuone); Matfeinen Teuvo (Mutalahden rukoushuone); Purmonen Eelis (Parppeinvaaran 

tsasouna); Hoskonen Helka (Hattuvaaran tsasouna); Mustonen Kirsti (Sonkajan tsasouna).   

Tilintarkastajat: Pursiainen Teuvo, Mutanen Mauri, varalla: Hiltunen Eeva, Palviainen Jorma. 

 

Jokainen luottamushenkilö on vapaaehtoinen ja antaa aikaansa, kokemustaan, mielipitei-

tään ja tietotaitoaan rakennettaessa seurakuntaa kohti tulevaisuutta. Luottamushenkilöi-

den asiantuntijuus on ollut hyvin tärkeä voimavara valmisteltaessa eri hallintoasioita, tarjous-

kilpailuja, urakkasopimuksia jne. Avoimuus ja läpinäkyvyys ovat olleet avaimiamme suunnit-

telussa, päätöksenteossa ja arvioinnissa. Seurakunnan elimien kokouspöytäkirjat julkaistaan 

seurakunnan nettisivulla.  

 

6.1 Hallintokulut 

Hallintokuluihin (tilit: 120, 130, 140, 170, 190) ei sisälly kanslian henkilöstökulut.  

Vuosi 2016 2017 2018 

Kulut - 10 467 € - 10 709 € - 10 637 € 

%osuusverotuloista 5,27 % 5,14 % 5,6 % 

%osuus menoista 2,22 % 3,15 % 3 % 

 

7.  Työntekijät ja heidän hyvinvointinsa 

Seurakuntamme työntekijät ovat asiantuntevia, omistautuneita työhönsä, ja oman alansa 

erikoisosaajia. Tulevaisuutta ajatellen osaamisen kehittäminen, arvostaminen ja työntekijöi-

den hyvinvoinnista huolehtiminen antavat voimaa tehtäessä työtä tulevien haasteiden rat-

kaisemiseksi. Työntekijät ovat osallistuneet palvelukeskuksen ja hiippakunnan järjestämiin 

koulutuksiin.  

Vuonna 2018 seurakunnanneuvosto (28.8.2018 57§) päätti irtisanoa kansliahoitajan 

työsuhteen TSL 7 luvun 3§:n perusteella taloudellisista, tuotannollisista ja toiminnan uudelleen 

järjestelyihin perustuen. Työntekijöiden kokouksissa keskustelimme asiasta useamman kerran 

ennen varsinaista seurakunnanneuvoston päätöksentekoa.  

Kirkkoherra on hengellinen ja pastoraalinen isä, sekä hallinnollinen johtaja. Kirkko-

herra on seurakunnan pappi ja seurakuntalaisten sielunhoitaja. Hän on seurakunnan isä ja 

jumalapalveluksien papillinen toimittaja. Kirkkoherra Ioannis Lampropoulos teki Suomen or-

todoksisen kirkon seurakuntien jäsen-, talousanalyysit ja talousennusteet vv. 2017–2030 yh-

teistyössä HANSELin kehittämispäällikkö Mika Hännisen, palvelukeskuksen johtajan Sirpa Ko-

rialan ja talouspäällikkö Henna Mynttisen kanssa.  

Kanttori on vastuussa jumalanpalveluksien musiikillisesta osiosta, seurakunnan kirkko-

musiikkikasvatuksesta, kirkkokuorosta, aikuis- ja lapsikerhoista sekä diakoniasta laitosvierailu-
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jen osalta. Vuonna 2018 seurakunnan kanttorin tehtäviä hoiti 26.9.–26.11. opintovapaan si-

jaisena Ekaterina Pugovkina. Kanttori Riikka Patrikainen jatkaa Itä-Suomen yliopistossa jatko-

opintojaan oman työnsä ohessa.  

Kanslisti Erja Hokkinen hoiti kirjanpidon, palkat, yleiset toimistotyöt ja siivouksen seura-

kuntakeskuksessa. Kirkkoherra toimi kanttorin ja kanslistin esimiehenä. Kirkkoherra keskuste-

lee päivittäin työntekijöiden kanssa eri tilanteista ja päivittäisistä töistä.  

Vuonna 2018 (elokuu-joulukuu) seurakunnan kansliassa työskenteli työharjoittelijana 

Riverian opiskelija Tiina Eronen. 

Isät Raimo Kiiskinen ja Tommi Kallinen toimivat vuonna 2018 kirkkoherran lomien ja 

vapaapäivien sijaisina. Ella Kinnunen, Päivi Romppanen ja Tuuli Lukkala toimivat kanttorin 

sijaisina. Kirkkoherra ja kanttori toimivat kanslian hoitajina kanslistin lomien aikana.  

Kirkkoherra on ollut kirkolliskokouksen ja kirkollishallituksen jäsen helmikuusta 2017 al-

kaen. Kanttori Riikka on toiminut OKL:n eli Ortodoksisten kanttorien liitto ry:n hallituksen pu-

heenjohtaja vuodesta 2016. 

 

7.1. Henkilöstökulujen analyysi 

Suurin kiinteä kustannusmenoerä on vakituisten työntekijöiden palkat. Kaikkien henkilöstöku-

lujen (170, 210, 230, 280, 401, 403) osuus talousarviossa oli vuonna 2018 verotuloista 78,3   % 

ja koko talousarviosta 42 %. Palkkojen kustannukset nousivat vuodesta 2017 n. 6 %. Nousu 

perustuu siihen että vuonna 2018 työssä oli kolme täysiaikaista työntekijää. Vuonna 2017 

kanttorin tehtävää hoidettiin osan aikaa vuodesta osa-aikaisena.  

 

VUOSI 2016 2017 2018 

3 vakituiset - 129 906 € - 132 376€ - 135 118€ 

Muut palkat - 12 073 € - 8 792€ - 14 955€ 

YHTEENSÄ -141 979 € -141 168 € -150 073 € 

%osuusverotuloista 71,5 % 67,7 % 78,3 % 

%osuus menoista 30 % 41,5 % 42 % 

 

8.  Seurakuntatyö  

8.1. Seurakuntatyön yleiskatsaus 

Seurakunnan vapaaehtoisten osuus seurakunnan työssä on seurakunnan toiminnan kan-

nalta olennainen. Kuorolaisten rakkaus kirkkolaulua kohtaan, tiistaiseuran rooli diakonia-

työssä, naisten aktiivisuus kirkkokahvien järjestämisessä, miesten ja naisten kädentaidot, mo-

nien seurakuntalaisten taito maalata ikoneita, tehdä jumalanpalveluspukuja ja koristella 

kirkkoa ja tsasounia, sekä eri toimintapiirien aktiiviset vetäjät ja osallistujat ovat tuoneet elä-

mää seurakuntaan. Vapaaehtoistyön rooli ja merkitys seurakunnan toiminnassa on korvaa-

maton. Onkin huolehdittava siitä, että ihmiset itse haluavat ja jaksavat toimia kirkon vapaa-

ehtoistyössä. Vapaaehtoistyön vastuut jaetaan ihmisten välillä.  

Seurakunta järjesti 21.11. kaikille seurakunnan vapaaehtoisille kiitoskahvit.  

Yleisestä seurakuntatyöstä vastaa seurakunnanneuvosto ja sen alaisuudessa toimivat 

aikuis- ja nuorisotoimikunta. Aikuistoimikunta ja nuorisotoimikunta ovat keskustelleet ja suun-

nitelleet seurakunnan toimintaa liittyen lapsi- ja nuorisotyöhön, maahanmuuttaja-, vanhus-, 

ekumenia- sekä diakonia- ja lähetystyöhön. 
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8.2. Pastoraalinen palvelu 

Pappi keskustelee ihmisten kanssa heidän elämäntilanteistaan.  

Kanttori ja pappi vierailivat Palvelukeskus Yläpihassa, hoitokoti Aurinkorinteessä, Toi-

vonlahdessa, Omenassa ja sunnuntaisin terveyskeskussairaalassa. Vanhustentalon kerho-

huoneessa toimitettiin jouluna ja pääsiäisenä liturgia.  

Ilomantsin ortodoksisen seurakunnan ikäjakaumasta nousee uusia haasteita palve-

luksien toimittamisessa paikkakunnan hoitolaitoksissa. Vanhusten määrän kasvaminen lisää 

myös vierailuja seurakunnasta ihmisten luokse. Yhteistyössä paikallisten toimijoiden kanssa 

kehitetty ystäväpalveluverkosto mahdollisti vapaaehtoisten säännölliset vierailut ikäihmisten 

kotona.  

Vierailimme kerran kuussa päiväkodeissa ja kirkonkylän kaikissa koulussa. Kerran vuo-

dessa pappi ja kanttori käyvät myös kyläkouluissa. Lasten ja nuorten aktivoituminen edellyt-

tää lasten ja nuorten keskuudessa toimimista.   

 

8.3. Kirkkomusiikki 

Ilomantsin ortodoksisen seurakunnan kuorolaisten ohjaamisesta ja harjoituttamisesta kirkko-

laulajan palvelutehtävää varten vastaa kanttori. Seurakunnan kirkkokuoro kantaa nimeä 

Ilomantsin Pyhän Elian kirkon kuoro. Kuoron toiminnan suunnittelussa kanttoria auttaa kol-

mesti vuodessa kokoontuva kirkkomusiikkitoimikunta, josta yksi jäsen vaihtuu vuosittain. Seu-

rakunnassa toimii myös kirkkolaulupiiri, joka on tarkoitettu resitatiivisesta lukemisesta ja yksi-

äänisestä kirkkolaulusta kiinnostuneille. 

 

Pyhän Elian kirkon kuoro 

Kirkkokuoro harjoitteli kanttorin ohjauksessa tiistai-iltaisin kevät- ja syyskaudella Seurakunta-

keskus Eliassa 1,5 tuntia kerrallaan. Kuoron päätehtävä oli laulaa seurakunnan jumalanpal-

veluksissa erityisesti suurina juhlina kuten pääsiäisenä, jouluna ja seurakunnan praas-

niekoissa. Kuoro kävi laulamassa Ilomantsin eri hoitokodeissa pääsiäisen ja joulun aikaan, 

sekä osallistui erilaisiin erityisesti näihin juhla-aikoihin liittyviin hartauksiin eri puolilla Ilomantsia. 

Kuorolaisia oli mukana laulamassa myös useissa Ilomantsin ekumeenisissa tapahtumissa.  

Kuoro opetteli kanttorin sovittaman serbialaisen pääsiäiskanonin viimeiset osat. Ka-

nonin sovitusta (johon kanttori on saanut apua isä Ivan Moodylta Itä-Suomen yliopiston 

kautta) on muokattu kuorolaisilta saadun palautteen mukaan. Nyt kanoni on valmis ja sen 

voi julkaista laajemmalle yleisölle. 

Keväällä 2018 kuoro piti pääsiäisen jälkeen Ilomantsissa ja Hoilolassa sävelhartaudet 

nimellä ”Matka pääsiäiseen”. Kirkkokuoro piti yhteislaululeirin Lintulan luostarissa Taipaleen 

kirkkokuorolaisten kanssa 4.–5.5. Kuorot lauloivat yhdessä myös luostarin viikonlopun palve-

lukset. Taipaleen kirkkokuorolaisia oli mukana laulamassa Petrun praasniekoilla Hattuvaa-

rassa. Lintulassa kuorolaiset saivat ohjausta myös äänenmuodostuksessa laulupedagogi 

Sanna Heikkiseltä. 

Seurakunta teki yhteistyösopimuksen Viron Miiksen seurakunnan kanssa, joka allekir-

joitettiin heinäkuussa. Kirkkokuoro lauloi Miiksen praasniekkapalvelukset 6.–7.7. Kirkkokuoro 

lauloi mukana Iljan praasniekoilla, jolloin paikalla oli kirkkolaulajia tavalliseen tapaan myös 

eri puolilta Suomea. Suurkuoron laulu tallentui myös nettiin kuunneltavaksi, sillä palvelukset 

striimattiin.  

Kuoron syyskauden alussa kuoro lauloi mukana Sonkajan tsasounan 20-vuotisjuhla-

praasniekassa. Syksyllä Joensuun piispa Arseni nimitti kanttorin opintovapaan sijaiseksi 26.9.–

26.11. Ekaterina Pugovkinan Kuopiosta. Tämän sijaisuuden aikana Elian kirkosta radioitiin li-

turgia 4.11.  
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1.12. Kuoro piti perinteisen laululauantain Viinijärvellä laulupedagogi Sanna Heikkisen 

kanssa. Yhteisharjoituksissa opeteltiin yhteistä jouluohjelmistoa, joka nyt toisena vuonna esi-

tettiin Polvijärvellä 16.12. Kuoro lauloi mukana myös ”kauneimmissa joululauluissa” 9.12., sekä 

muissa pienemmissä yhteisissä tilaisuuksissa.  

Kirkkokuorolaiset ovat kokeneet vuonna 2018 alkaneen palveluksien suorina nettiin 

toimittamisen eli striimaamisen positiivisesti. Kirkkoon sijoitettu laitteisto on laulajien kannalta 

huomaamaton. Myös striimauksista tullut ”yleisöpalaute” on ollut positiivista. Moni sellainen 

seurakuntalainen, joka ei kirkkoon huonon kuntonsa, tai muiden syiden vuoksi pääse kirk-

koon, pääsee seuraamaan palveluksia.  

Kuoron tiedotuksen ja kuorossa tarvittavan materiaalin jakamisen apuna ovat olleet 

käytössä kuoron omat nettisivut. Sivujen päivittämisessä ja kehittämisessä on ollut apuna ilo-

mantsilaislähtöinen Simo Tuominen. 

 

Kirkkolaulupiiri 

Kirkkolaulupiiri kokoontui kevät- ja syyskaudella noin joka toinen viikko tunniksi harjoittele-

maan. Keväällä kirkkolaulupiiri harjoitteli erityisesti ”Kunnia Jumalalle kaikesta” -akatistosta. 

Kirkkolaulupiiriläiset toimittivat kesän aikana maallikkohetkipalveluksia perinteiseen tapaan 

Ilomantsin kaikissa pyhäköissä. Maallikkopalveluksia on alettu viime vuonna toimittaa myös 

Elian kirkossa. Syyspuolella kirkkolaulupiiri lauloi mukana Möhkön ekumeenisessa kuutamo-

kirkossa ja Möhkön joulupuurotapahtumassa Ruajetuvalla. Kirkkolaulupiiriin on tullut uusia 

laulajia ja toiminta on vahvistunut. 

 

Muuta kirkkomusiikillista toimintaa 

Kanttori Riikka oli aktiivisesti mukana Ortodoksisten kanttorien liiton toiminnassa. Hän oli jo 

kolmatta vuotta liiton puheenjohtajana. Liiton toiminta rakentaa näkemystä kanttorin työ-

tapoihin ja käytänteisiin valtakunnallisella tasolla. Puheenjohtaja on tuonut tuohon toimin-

taan lisänäkemystä. Liitto on järjestänyt kanttorien lisäkoulutusta. Vuonna 2018 alkoi myös 

seuraavien kirkkolaulupäivien suunnittelu, jotka OKL järjestää yhteistyössä PSHV:n, Itä-Suo-

men yliopiston, Ortodoksisen seminaarin ja Joensuun ortodoksisen seurakunnan kanssa Jo-

ensuussa keväällä 2020. Kanttori on ollut mukana tässä työryhmässä Kanttorien liiton pu-

heenjohtajan ominaisuudessa. 

Alkuvuodesta 2018 kanttori oli mukana ideoimassa ja järjestämässä ensi kertaa pidet-

tyä avointa yleisöseminaaria, jonka aiheena oli ”Minä kuolevainen”. Kanttori piti seminaa-

rissa myös oman esitelmän karjalaisista kuolinrituaaleista.  

Kanttori kokosi alkusyksystä yhteen Ilomantsiin Pohjois-Karjalan kanttoreita keskuste-

lemaan yhteistyöstä seurakuntien kesken. Paikalle saapui seitsemästä kanttorista kolme.  

Kanttori kävi vuoden aikana oppitunneilla vierailemassa lukiossa, yläkoululla ja ala-

kouluilla. Toimenkuvaan kuului myös säännöllisesti aamunavausten pitäminen kirkonkylän 

kaikilla kouluilla.  Kanttori oli papin mukana tiistaiseuroissa, kaikissa seurakunnan hartauksissa 

sekä vierailuilla päiväkodissa ja eskarissa, kirjoitti säännöllisesti Pogostan ”Sanoja arkeen” -

palstalle, sekä toimitti materiaalia Aamun Koittoon. 

Vuosi 2018 on ollut kirkkolaulun saralla aktiivinen. Kanttori on valmistautunut siihen, 

että toimenkuva muuttuu vuoden 2019 aikana seurakunnan kanslistin irtisanomisesta joh-

tuen. 
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8.3.1. Kirkkomusiikin toiminnan tilipäätös 

Kirkkomusiikin toiminnan rahoitukseen ei sisälly kanttorin palkkamenoja. Kirkkomusiikin toimin-

nan (220) rahoitusosuus on vuonna 2018 verotuloista 1,4 % ja kokotalousarviosta 0,7 %. Kirk-

komusiikki on ikkuna ortodoksisuuteen monella tavalla. Kirkkomusiikkitoiminta vahvistaa seu-

rakunnan lähetystyötä. 

 

Kirkkomusiikki (220) 

Vuosi 2016 2017 2018 

Tulot  514 € 493 € 764 € 

Menot - 1 205 € - 2 195  € - 2 599  € 

Toimintakate - 691 € - 1 702 € - 1 835 € 

%osuusverotuloista 0,6 % 1,1 % 1,4 % 

%osuus menoista 0,3 % 0,6 % 0,7 % 

 

8.4. Jumalanpalvelukset  

8.4.1. Ajan pyhittäminen ja liturgiat 

Jumalapalvelukset ovat kaikille avoimia. Palveluksia järjestettiin pääkirkossa, tsasounissa ja 

palvelukodeissa. 

Viikonloppuisin ja suurina juhlina profeetta Elian kirkossa ja tsasounissa toimitettiin aat-

toina suuri ehtoopalvelus, ja juhlapäivinä aamupalvelus ja liturgia. Syksyllä toimitettiin keski-

viikkoisin ehtoopalvelus. Opetusliturgia toimitettiin tammikuussa. Kerran kuussa järjestettiin 

kirkossa liturgian jälkeen kirkkokahvit vapaaehtoisvoimin.  

Seurakunnan tsasounissa toimitettiin jumalanpalvelukset tsasounien praasniekoissa ja 

mahdollisuuksien mukaan myös muina aikoina, erityisesti joulu- ja pääsiäisaikaan.  

 Hiippakunnan piispan kanssa keskusteltiin mahdollisuudesta toimittaa ilta-liturgioita 

arkiviikolla. Toistaiseksi siunausta liturgian iltaisin toimittamista varten ei ole saatu.  

Pyhäkköjen kaunistus ja siivous tapahtuu vapaaehtoisvoimin. Armi Martiskainen ja 

Pirjo Puruskainen ovat jatkaneet historiallisestikin arvokasta perinnettä kirkkoleipien paista-

jina. 

Seurakunnan väestön ikääntyminen aiheuttaa uusia haasteita. Seurakunnan uusi toi-

mintamuoto on lähettää jumalanpalveluksia suorana internetin kautta kaikkien seurakunta-

laisten seurattavaksi seurakunnan youtube-kanavalla. Hankkeen rahoittajana on Suomen 

ortodoksinen kirkko.  

Ottaen huomioon seurakunnan koon ja ikärakenteen, palveluksiin osallistutaan koh-

tuullisen hyvin.  

 

8.4.2. Elämää pyhittävät toimitukset 

Ennen hautajaisten, kasteen, ja elämän kannalta tärkeiden sakramenttien tai muun palve-

luksen toimittamista pappi oli yhteydessä seurakuntalaisten kanssa ja keskusteli ihmisten elä-

mäntilanteesta, sekä palveluksien sisällöstä ja merkityksestä. Pappi käy rotinoilla vastasynty-

neiden vauvojen perheissä.  
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Joulupaaston ja suuren paaston aikana seurakuntalaisilla oli mahdollisuus osallistua 

katumuksen sakramenttiin perjantai-iltaisin Pyhän Elian kirkossa. Sama mahdollisuus on tie-

tenkin koko vuoden ajan. 

Seurakunta tiedottaa kirjeitse seurakuntalaisia mahdollisuudesta toimittaa rukouspal-

velus syntymäpäiväänsä viettäville, sekä kodinpyhitys seurakuntaan muuttaneille. Seura-

kunta muistaa kortilla 1–7 -vuotiaiden lasten syntymäpäiviä. 

Pappi on toimittanut ripityksiä heikkokuntoisille seurakuntalaisille hoitolaitoksien hen-

kilökunnan tai seurakuntalaisten kutsusta.    

 

8.4.3. Erityistä – Praasniekat – Piispan vierailut  

Elian kirkon ja jokaisen tsasounan praasniekka on ainutlaatuinen ja omanlaisensa. Praas-

niekat ovat pyhäkköjen suurin vuosijuhla. Praasniekat ovat paikallisesti erittäin tärkeitä ja 

merkityksellisiä. Elian kirkon juhla on koko Ilomantsin juhla. Ulkopaikkakuntalaisten osallistumi-

nen juhlaan korostaa juhlan kansallista ja jopa kansainvälistä merkitystä. 

Huhuksen praasniekka oli Kristuksen taivaaseenastumisen juhlassa 9.–10.5.2018. 

Praasniekkapalvelukset toimitettiin tsasounalla, missä nautimme sekä illalla että päivällä yh-

teisestä, huhuslaisten järjestämästä kahvituksesta.  

Parppeinvaaran kaikkien pyhien praasniekkaa vietettiin lauantaina 26.5. Illalla toimi-

tettiin klo 17 ehtoopalvelus ja sunnuntaina 27.5. klo 9 liturgia tsasounalla. Kirkkokahvit nautit-

tiin Parppeinpirtillä. Liisa Matveisen ja Riikka Patrikaisen Kansanlaulukuoro esiintyi. Praas-

niekoilla oli mukana Miikkulan Musikat Joensuusta.  

Petrun praasniekkaa vietettiin Hattuvaarassa 28.–29.6.2018 apostolien Pietarin ja 

Paavalin päivänä. Petrun praasniekan ohjelmassa 28.6. ennen vigiliaa oli litania vanhalla 

hautausmaalla. Vigilian jälkeen oli kahvit ja tsuajuilta tsasounan pihalla. 29.6. Juhlapäivän 

ohjelmaan kuului liturgia, ristisaatto sekä litania kalmistolla. Palvelusten jälkeen oli ruoka ja 

kahvit Tolokun tuvalla. Palvelukseen osallistui Taipaleen seurakunnan kanttori Kaisu Potko-

nen ja kirkkokuorolaiset.  

Iljan praasniekkaa vietettiin 19.–20.7.2018. Praasniekan palvelukset alkoivat ristisaa-

tolla 19.7. Ilomantsin torilta Kokonniemen kalmistoon ja pyhän Elian kirkkoon. Kokonniemen 

kalmistossa toimitimme panihidan Johannes Karhapään haudalla (100 vuotta kuolemasta). 

Praasniekkapalveluksiin osallistui vierailevia pappeja Suomesta ja Virosta. Tsuajuilta ja päi-

väjuhla pidettiin seurakuntakeskus Elian pihapiirissä. Tsuajuillan ohjelmassa oli Vieljärveläisten 

karjalankielinen lyhytnäytelmä, Liisa Matveisen ja Riikka Patrikaisen kansanlauluduo sekä yh-

teislaulua ja tanhua.  

Praasniekan teemana oli ”Kielisukulaiset kylässä”. Aiheesta puhui TT Juha Riikonen. 

Päiväjuhlassa julkistettiin myös uusi Miikse-Ilomantsi -ystävyysseurakunta-sopimus. Mukana oli 

Miiksen seurakunnan kirkkoherra isä Peeter Uibo. Juhlaan osallistui Miiksen ja Martin Turun 

ystävyysseurakuntien jäseniä. Praasniekkapäivän iltana Turun Martin ystävyysseurakuntalais-

ten kanssa toimitettiin rukoushetki Sonkajan tsasounalla. Hannu Lappalainen järjesti Vieljär-

veläisten ja Miiksen seurakuntalaisten tervetuloaterian.   

Aila Eskelinen naisten avustamana ja Martat järjestivät juhla-ateriat. Marjaana Laati-

kainen ja Kirsti Mustonen hoitivat kahvituksen praasniekkapäivänä. Miestenpiiri järjesti teltto-

jen pystyttämiset ja purkamiset. 

Mutalahden praasniekkaa vietettiin 7.–8.9. Mutalahden kylätoimikunta järjesti praas-

niekka-aterian Mutalahden kylätalolla. 
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Sonkajan tsasounan 20-vuotis praasniekkaa juhlittiin 13.–14.9. Juhlan aattona vietet-

tiin praasniekkajuhla Sonkajan kylätalolla, jossa esiintyi Profeetta Elian kirkon kuoro ja kan-

sanlaulukuoro.  Praasniekan juhlapuheen piti Aino-Inkeri Penttinen. Ruokailussa ja tsuajuil-

loissa oli vapaaehtoinen maksu.  

KIITOS KAIKILLE VAPAAEHTOISILLE JA JUHLIIN OSALLISTUNEILLE! 

 

8.4.4. Elian kirkon ja tsasounien toiminnan tilinpäätös 

Elian kirkon ja tsasounien ympärillä tapahtuvan toiminnan (310–380) rahoitus-osuus oli 

vuonna 2018 verotuloista 5,6 % ja kokotalousarviosta 3 %. Suuri osa menoista ja tuloista koh-

distui Elian kirkon toimintaan. Vuosien 2018 ja 2017 menojen ja tulojen erotus johtuu siitä, että 

tuloissa on mukana Hattuvaaran ja Sonkajan lahjoitukset ja menoissa on Sonkajan tsasou-

nan katonkorjauskulut. Tilikauden ylijäämä ohjattiin kirkon ja tsasounien kiinteistökulujen kat-

tamiseen.  

 

Kirkkojen toiminta (310 - 380) 

Vuosi 2016 2017 2018 

Tulot 11 802 € 11 018 € 15 395 € 

Menot - 4 423 € - 5 726 € - 10 800 € 

Toimintakate 7 379 € 5 291 € 4 595 € 

%osuusverotuloista 2,2 % 2,7 % 5,6 % 

%osuus menoista 0,9 % 1,7 % 3 % 

 

8.5.5. Vuonna 2018 toimitetut jumalanpalvelukset ja muut tilaisuudet 

 
Kuva 8 Jumalanpalvelukset vertailu vv. 2016–2018 
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9. Seurakuntatyön toimintamuodot 

9.1. Aikuistyö 

Aikuistyö johdattaa seurakunnan jäsenet liturgiseen elämään, ja pyrkii syventämään orto-

doksista tietoutta. Sen saavuttamiseksi pidettiin seurakuntailtoja, pidettiin opetuspuheita ja 

kirjoitettiin hartauskirjoituksia lehtiin. Koulutettu maallikko (teologian tohtori) pitää aika ajoin 

opetuspuheen sunnuntailiturgiassa.  

 

9.1.1. Seurakuntaillat 

Keväällä keskiviikkoiltojen ehtoopalvelusten jälkeen pidettiin ”Kohtaamisia” -illat. Illoissa juo-

tiin yhdessä teetä ja pappi kertoi paastoon liittyvästä teemasta lukemalla lyhyet kappaleet 

Alexander Schmemannin ”Suuri paasto” tai Serafim Seppälän ”Tie ylösnousemukseen” – kir-

joista. Sen jälkeen keskusteltiin aiheesta.  Palautteena tuli, että Kohtaamisia-iltoja pitäisi mai-

nostaa etukäteen. 

Munkki Damaskinos Itä-Suomen yliopistosta piti Adreas Kreetalaisen suurta katumus-

kanonia käsittelevän esitelmänsä Elian kirkossa.  

Syksyn kohtaamisia-illoissa keskusteltiin kirkon sakramenteista.  

Vuoden aikuiskasvatuksen suunnitelma toteutetaan kuunnellen seurakuntalaisten 

toiveita. 

Seurakunta on mahdollisuuksien mukaan kannustanut ja tukenut taloudellisesti seu-

rakuntalaisia ja luottamushenkilöitä osallistumaan Valamon opiston järjestämiin kursseihin.  

 

9.1.2. Aikuisten piirit 

Miestenpiiri jatkoi toimintaansa. Se kokoontui kerran kuukaudessa, yleensä keskiviikkoisin. 

Vastuuhenkilöinä olivat Reijo Palviainen ja Pekka Jeskanen. Miestenpiiriläiset rakensivat jää-

ristin teofanian juhlan kunniaksi. He osallistuivat Pötönkankaan hautausmaan aidan raken-

tamiseen, ja hautausmaan kevättalkoisiin ja muihin talkootöihin. Naistenpiiri kokoontui sa-

tunnaisesti erilaisten diakoniatehtävien yhteydessä. Naistenpiiriläiset osallistuivat Sonkajan 

praasniekkaan sekä järjestivät isänpäiväkahvituksen Elian kirkossa. Vastuuhenkilönä oli 

Maire Kärkkäinen. 

Tiistaiseurat kokoontuvat Ilomantsissa, Mutalahdessa ja Hattuvaarassa. Tiistaiseura on 

ollut mukana järjestämässä joulupuurojuhlaa, kirkkokahveja ja työttömien ruokailuja. Ilo-

mantsin tiistaiseura kokoontui seurakuntakeskuksessa noin kerran kuukaudessa. Mutalahden 

ja Hattuvaaran tiistaiseurat kokoontuivat muutaman kerran vuodessa. Mutalahden ja Hat-

tuvaaran tiistaiseurat kokoontuivat kodeissa.  

Tiistaiseura teki keväällä päiväretken Joensuuhun, jossa se tutustui ortodoksisen semi-

naarin kirkkoon sekä ortodoksisen kulttuurikeskuksen näyttelyyn. Lopuksi ruokailtiin ravintola 

Kreetassa. Tiistaiseurojen aloittajaisliturgia toimitettiin Pokrovan juhlana 30.9. Mutalahdessa, 

jonka jälkeen syötiin perinteisesti kylätalolla. Tiistaiseura oli mukana järjestämässä työttömien 

ruokailuja sekä joulupuurojuhlaa 16.12. seurakuntakeskus Eliassa. Juhlassa esiintyi kirkko-

kuoro.  

Seurakunnan seniorien ikonimaalauspiiri kokoontui seurakuntakeskuksessa maanan-

taiaamuisin. Piiriä ohjasi ikonimaalari Anu Koivuniemi. Seniorien ikonimaalauspiiri järjesti kol-

mipäiväisen ikonimaalausleirin keväällä ja alkusyksyllä. 

Ilomantsin kansalaisopisto tarjosi ikonimaalauksen, kultauksen ja kirkkotekstiilien teon 

opetusta ja pääsiäismunien tekoa. Opettajana toimi Marjaana Laatikainen. 
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9.1.3. Retket ja tapahtumat 

Tammikuussa kirkossa leikattiin Basileioksen piirakka, ja isä Ioannis tarjosi nimipäiväkahvit. 

Vuosittaisen opetusliturgian toimitti isä Ioannis 28.1. 

Piispa Arseni vieraili Ilomantsissa 1–2.2. Seurakuntalaisille annettiin mahdollisuus kes-

kustella Piispan kanssa. Kirkkokahvit tarjottiin molempina päivinä palvelusten yhteydessä.  

Koko perheen ekumeeninen hiihtoristisaatto järjestettiin lauantaina 17.2. Mukana oli 

20 ihmistä. Reitti kulki perinteisesti Sonkajan tsasounalta Ilomantsin Elian kirkkoon. Matkan 

puolessa välissä pysähdyttiin Leena Tiittasen luona. Leenan luona juotiin kahvit ja syötiin vä-

lipala. Väinö Leppänen teki ladut sekä järjesti moottorikelkkakyydityksen pienimmille. 

Seurakuntakeskuksessa järjestettiin virpomavitsojen tekoa 21.3. ennenpyhitettyjen 

lahjain liturgian jälkeen. Keittoruokailun järjesti Eija Pulkkinen. 

Pääsiäisyön aterian järjestivät Martat. Ateria keräsi paljon ruokailijoita. 

Seurakunta järjesti matkan Valamoon 21.4. Valamossa oli järjestetty opastus sekä tu-

tustuminen kulttuurikeskuksen ”Metalli-ikoneita ja käspaikkoja” -näyttelyyn. Matka keräsi täy-

den linja-autollisen ilomantsilaisia pyhiinvaeltajia. 

 Seurakunta järjesti matkan Kreikkaan Ateenaan ja Eginan saarelle 12–19.5. Matka oli 

tarkoitettu ikoninmaalareille. Matkaoppaana toimi edellisten matkojen tapaan Nikolaos Ka-

rellos. Onnistuneeseen matkaan osallistui 35 henkilöä. 

Pötönkankaan hautausmaan talkoot pidettiin 23.5. Talkoisiin osallistui noin 30 ihmistä. 

Lopuksi järjestettiin yhteinen ruokailu seurakuntakeskuksessa. Ruokahuollosta vastasi Maija-

Liisa Jeskanen. 

Ilomantsin toimintakeskuksen asiakkaat haravoivat Elian kirkon pihan keväällä ja syk-

syllä 2018. 

Toukosiunaus pidettiin 23.5. Huhuksen Liepalassa. Siunauksen toimitti isä Raimo Kiiski-

nen.  

Ilomantsin ortodoksinen seurakunta oli mukana elokuussa pidettävissä Villiruokafesti-

vaaleissa ja karhufestivaaleissa. 

Ilomantsin ortodoksinen ja ev.lut. seurakunta järjestivät yhdessä vanhusten toiminta-

päivän keskiviikkona 29.8.2018 ev. lut seurakuntatalolla. Yhteistyötahona oli Ilomantsin yrit-

täjät ry. Vastuuhenkilöinä toimivat Suvi Remes ja Juha Riikonen. 

Kreikan matkan tiimoilta järjestettiin valokuvailta 12.9. kirkossa ehtoopalveluksen jäl-

keen. 

Kreikkalainen ruokailta järjestettiin seurakuntakeskus Eliassa ke. 14.11. Ruoasta kerät-

tiin vapaaehtoinen maksu diakoniatyön hyväksi. 

Vapaaehtoisten kiitoskahvit pidettiin Elian kirkossa 21.11. Kahvituksen järjesti Ravintola 

Parppeinpirtti. Kahvien jälkeen kuulimme kreikkalaisia lauluja. 

Seurakunta oli mukana yrittäjien järjestämässä joulunavauksessa 1.12. liikuntahallilla 

omalla myyntipöydällä, jota piti mm. seurakunnassa avustava diakoni Janne Piiroinen.  

Aikuistoimikunnan arvion mukaan seurakunnan resurssit huomioon ottaen toiminta on 

erittäin monipuolista ja laadukasta. 

 

9.1.4. Ekumeeniset suhteet 

Tammikuussa (27.1.) järjestettiin ensimmäistä kertaa luterilaisen seurakunnan ja Ilomantsin 

kansalaisopiston kanssa yhteistyössä Kuolema-seminaari, jossa lähestyttiin kuolema-teemaa 

tieteellisistä ja kirkkojen opettamista näkökulmista. Paikkana oli elokuvateatteri ja monitoi-

mitila Kino-Mantsi. Tapahtumassa kuultiin Liisa Matveisen esittämä itkuvirsi. Suunnitteluryh-
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mässä oli kanttori Riikka Patrikainen, Juha Riikonen, Laura Jetsu ja Saara Immonen. Vastaa-

ville yhteistyössä järjestetyille hyvää elämää käsitteleville seminaareille on toivottu jatkoa. 

Tapahtuma saavutti suuren suosion. Siihen osallistui yli sata osanottajaa. 

Pogostan hiihdon lauantaina (17.3.) pidettiin ns. ekumeeninen ehtoopalvelus, jossa 

palveluksen jälkeen puhui piispa Jari Jolkkonen ja Pekka Varonen esiintyi lauluryhmänsä 

kanssa.  

Sydänyhdistyksen pääsiäishartaus pidettiin yhdessä luterilaisen seurakunnan kanssa 

20.3. 

Mutalahdessa pidettiin Lasaruksen lauantaina liturgia 24.3., jonka jälkeen kylätalolla 

oli yhteinen ruoka ja virpomavitsojen tekoa.  

Ekumeeninen pääsiäishartaus Sonkajan tsasounalla pidettiin kirkkaan viikon tiistaina.  

Yhteinen äitienpäiväjuhla pidettiin 13.5. ev.lut. kirkossa. Liturgian jälkeen oli ekumee-

niset kirkkokahvit ev.lut. kirkon asehuoneessa. Äitienpäiväjuhla piti järjestää ortodoksisessa 

seurakunnassa, mutta Kreikan seurakuntamatkan takia juhla järjestettiin ev.lut. seurakun-

nassa. 

Motoristikirkko järjestettiin vuonna 2018 luterilaisessa kirkossa.  

Sonkajan kylätoimikunta yhteistyössä Liisa Matveisen kanssa järjesti Sonkajan kyläta-

lolla Kansanmusiikkikonsertin (kanteleensoittoa ja laulua), jolla kerättiin rahaa Sonkajan tsa-

sounan katon korjaamiseen. 

Toukosiunaus pidettiin 23.5. Huhuksen Liepalassa. Toimittamassa oli isä Raimo Kiiski-

nen.  

Maija-Liisa Jeskanen, Marjaana Laatikainen, Kirsti Mustonen ja Ulla-Maija Jeskanen 

apureineen järjestivät ekumeeniset kirkkokahvit 1.7., 15.7. ja 22.7. seurakuntakeskus Elian ai-

tassa. Osallistuimme ekumeenisiin kirkkokahveihin ev.lut. seurakunnan tapulissa 8.7., 29.7., 

12.8., 19.8. ja 26.8.  

Karhufestivaalin yhteydessä 17.8. järjestettiin toritapahtuma yhteistyössä ev.lut. -ja 

helluntaiseurakuntien kanssa.  

Mekrijärvellä oli yrittäjien seminaari 8.9., jossa käsiteltiin asioita yrittäjien hyvinvoinnista.  

Sunnuntaina 21.10. osallistuimme vastuuviikon rukoushetkeen Ilomantsin helluntaiseu-

rakunnassa. 

Ekumeeninen adventtitapahtuma järjestettiin Parppeinvaaralla 2.12. Lähtö oli liikun-

tahallilta, kynttiläkulkueena. Ekumeeninen hartaushetki oli Parppeinvaaran runokylässä. 

Joulupuuroa ja glögiä tarjoiltiin Ravintola Parppeinpirtissä. 

Ekumeeninen joulun esijuhla pidettiin 10.12. Kivilahden kirkossa yhteistyössä ev.lut. 

seurakunnan ja Ilomantsin yrittäjien kanssa.  

 

9.1.5. Maahanmuuttajat 

Seurakunnassa on maahanmuuttajajäseniä. Sellaisia jäseniä, joiden äidinkieli oli muu kuin 

suomi tai ruotsi, on 4,6 % läsnä olevista seurakuntalaisista. Suurin vähemmistökielistä oli ve-

näjä. Jäsenistössä oli lisäksi saksaa ja kreikkaa äidinkielenään puhuvia. Seurakunnassa toi-

minta on tarkoitettu kaikille ikäryhmille ja kaikille kansallisuuksille.  

 SPR järjesti pakolaisten kanssa työtä tekeville Ilomantsin vapaaehtoisille koulutusillan 

ev.lut. seurakuntasalilla 1.2.  

 Elian kirkossa pidettiin monikielinen ehtoopalvelus ja luento 10.2. Vieraana oli Joen-

suusta isä Alexander Roszczenko ja joensuulaisia maahanmuuttajia. 
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9.1.6. Miiksen ystävyysseurakunnan toiminta 

Ilomantsin ortodoksinen seurakunta solmi 7.7. yhteistyösopimuksen ystävyysseurakuntatyön 

aloittamisesta Viron Miiksen seurakunnan kanssa. Sopimuksen allekirjoitti Viron metropoliitta 

Stefanos, Kuopion ja Karjalan vs. metropoliitta Arseni, Miiksen seurakunnan kirkkoherra Pee-

ter Uibo ja Ilomantsin kirkkoherra Ioannis Lampropoulos.  

Ilomantsin ja Miiksen seurakuntia yhdistää maantieteellinen sijainti; molemmat sijait-

sevat reuna-alueilla. Lisäksi setukaisten kulttuuri on lähellä karjalaista kulttuuria. Yhteistyöso-

pimus mahdollistaa pitkäjänteisen yhteistyön myötä mahdollisuuden tutustua sisarkirkon elä-

mään ja käytäntöihin syvällisemmin. Se avaa myös uusia näkökulmia omaan perinteeseen 

ja tuo uusia kansainvälisiä kontakteja ja ystävyyssuhteita.  

Seurakunta yhteistyössä matkatoimisto Matkakarjala Oy:n kanssa järjesti seurakunta-

matkan (5.–9.7.2018) Viron ortodoksisen kirkon Miiksen seurakunnan Johannes kastajan 

praasniekkaan. Matkanjohtajina toimivat Hannu Lappalainen ja Yngve Lostedt. Matkan tar-

koitus oli tutustua Viron ortodoksisen kirkon elämään ja Viron kulttuuriin. Elian kirkon kuoro 

lauloi praasniekan palvelukset. Matkan kohokohta oli yhteistyösopimuksen solmiminen Ilo-

mantsin ja Miiksen ortodoksisten seurakuntien välillä. Matkaan osallistui 35 henkeä. Matka 

sai hyvää palautetta. 

 

9.1.7. Aikuistyön ja muun seurakuntatyön tilinpäätös 

Aikuistyötoiminnan (210, 280) rahoitusosuus on vuonna 2018 verotuloista 2,2 % ja kokotalous-

arviosta 1,1 %.  

Aikuistyö/muu seurakuntatoiminta (210 ja 280) 

Vuosi 2016 2017 2018 

Tulot 504 € 5 314 € 340 € 

Menot -6 017 € -3 736 € -4 169 € 

Toimintakate -5 514 € 1 577 € - 3 829 € 

%osuusverotuloista 3 % 1,8 % 2,2 % 

%osuus menoista 1,2 % 0,5 % 1,1 % 

 

9.2. Nuoriso ja lapset 

Kirkon tehtävänä on julistaa evankeliumia kaikille. Seurakunnan tehtävänä on löytää nyky-

päivän kieli, jolla tavoittaa nuoret ja lapset. Facebookin nuorisosivut eivät olleet käytössä 

vuonna 2018. Nuorten kanssa keskusteltiin WhatsApp -ryhmän kautta. Seurakunnan nuoriso-

työ on murroksessa. Nuorille ja lapsille suunnattu laaja harrastustoiminta, suhtautuminen kirk-

koon, ja nuorten ja lapsiperheiden nykyelämän tapa edellyttää kirkolta ja seurakunnalta 

uudenlaista lähestymistä lapsi- ja nuorisotyössä. 

Nuorisotoimikunta toimii seurakunnanneuvoston alaisuudessa. Nuorisotoimikunta 

suunnittelee, toteuttaa ja arvioi seurakunnan lapsi- ja nuorisotyötä. Seurakunta lahjoittaa 

ylioppilaslakin stipendinä Ilomantsin lukiosta valmistuneille ortodoksisille ylioppilaille.  

Vuonna 2018 sinapinsiemenkerho, lasten ikonimaalauspiiri ja ponomarikerho jatkoi-

vat toimintaansa.  

Nuorten ja lasten väheneminen Ilomantsissa heijastuu seurakunnan lapsi- ja nuoriso-

toiminnassa. Suhtautuminen kirkkoon on myös muuttunut kielteisemmäksi. Ilomantsin seura-

kunnan lapsi- ja nuorisotyötä tukee Ilomantsin eri toimijoiden myönteinen suhtautuminen 
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seurakuntatyöhön. Seurakunta tekee yhteistyötä koulujen, päiväkodin, nuorisotoimen, kan-

salaisopiston ja eri järjestöjen kanssa.  

Yhtenä haasteena seurakunnan lapsi- ja nuorisotyössä on yleinen kielteisyys kirkkoja 

kohtaan nyky-Suomessa. 

 

9.2.1. Piirit ja kerhot  

Sinapinsiemenkerho jatkoi toimintaansa. Kerho kokoontui seurakuntakeskus Eliassa. Kerhon 

vastuuhenkilö oli Maire Kärkkäinen, ja hänen avustajanaan Eija Pulkkinen. Lapsia sinapinsie-

menkerhoon osallistui 4–8 henkeä.  

Nuorten ikonimaalauspiiri kokoontui torstaisin seurakuntakeskuksessa. Ohjaajana 

toimi Anu Koivuniemi. Piirissä oli mukana 2–3 nuorta. Osallistujat olivat 13–17-vuotiaita.  

Syksyllä perustettiin 5 lk:n tyttöjen nuortenpiiri joka kokoontui n. kerran kuukaudessa 

isä Ioanniksen kotona. Ponomarikerho kokoontui keväällä. 

 

9.2.2. Leirit, tapahtumat ja retket  

Seurakunta järjesti virpomavitsojen askartelua 21.3. Tiina Ihanus vastasi askartelusta. Eija Pulk-

kinen vastasi ruokajärjestelyistä.  

Nuorisotoimikunta järjesti lasten pääsiäisen kahvituksen 2.4.  

Kristinoppikoulu järjestettiin Sikrenvaarassa Joensuun ort. seurakunnan leirikeskuksessa 

7.–17.6. yhdessä joensuulaisten kanssa. Ilomantsista kristinoppikoulussa oli viisi nuorta. Kirkko-

herra Ioannis Lampropoulos toimi leirin pappina.  

Ilomantsin ortodoksinen seurakunta järjesti yhteistyössä Ilomantsin MML:n perhepäi-

vän Sonkajassa lauantaina 30.6. Päivä alkoi liturgialla ja jatkui yhteisellä aterialla ja yhteisellä 

ohjelmalla Sonkajan kylätalolla. Emäntinä toimivat Aino-Inkeri Penttinen ja Elma. Anu Koivu-

niemi järjesti kasvomaalausta. Sini Karhapää järjesti MLL:n puolesta lapsille toimintaa. Osal-

listujia n. 25 henkeä. 

Jatkokripari pidettiin isä Ioanniksen kotona 14.7. 

Eskareita ja ekaluokkalaisia muistettiin pienellä lahjalla 9.9. liturgiassa.  

Seurakunta osallistui ONL:n järjestämille Kulmakivi-festivaaleille Oulussa 28.–30.9. Ta-

pahtuma oli suunnattu kaikille yli 12-vuotiaille nuorille. Seurakunnasta mukana oli viisi osallis-

tujaa. 

Yhteistyössä Ilomantsin nuorisotoimen ja ev.lut. seurakunnan kanssa järjestettiin ylä-

koululla musiikki pop-up tapahtuma. Esiintyjinä olivat Markus Hänninen ja Elia Pietarinen. Ta-

pahtumaa sponsoroi Ilomantsin yrittäjät. 

Lauantaina 17.11. pidettiin kohtaamispaikkojen avajaiset Ilomantsin Pogostan ylä-

koulun tiloissa. Tapahtumassa perheet tutustuivat eri toimijoiden tarjoamaan toimintaan. 

Seurakunta osallistui tapahtumaan Ortodoksisten nuorten liiton kanssa. 

Yhteistyössä Kino Mantsin ja lastensuojelun kanssa järjestettiin elokuvapäivä la 17.11. 

Elokuvia esitettiin kaksi, ”Nalle Puh ja Risto Reipas” sekä ”Hölmö nuori sydän”. Kumpaakin 

elokuvaa oli katsomassa n. 40 henkilöä.  

Ortodoksinen seurakunta Järjesti yhteistyössä MLL Ilomantsin paikallisyhdistyksen 

kanssa retken Joensuuhun hoplop-seikkailupuistoon sekä tutustumisen Joensuun ortodoksi-

sen seminaarin kirkkoon. Retkelle osallistui 25 lasta ja 12 aikuista. 

Yhteistyössä Ilomantsin nuorisotoimen ja ev.lut. seurakunnan kanssa vierailemme ker-

ran viikossa yläkoulussa. Ioannis tarjoili kahvia yläkoululaisille n. kerran kuukaudessa. 
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9.2.4. Uskonnonopetus  

Ilomantsissa uskonnonopetuksen hoitaa kokonaisuudessaan kunta. Kunnassa on yksi orto-

doksisen uskonnon opettajan tuntiopettaja toimi, jota hoitaa TM Sari Vatanen. Seurakun-

nalle ei opetuksesta ole taloudellisia velvollisuuksia. Ilomantsin kunta maksaa sekä opettajan 

palkan että matkakorvaukset.  

 

9.2.4.1 Uskonnonopetuksen järjestely Ilomantsin kunnassa vuonna 2018  

 

 

9.2.5. Seurakunnan lapsi- ja nuorisotyön tilinpäätös  

Nuorisotyön toiminnan (230) rahoitusosuus oli vuonna 2018 verotuloista 2,2 % ja kokotalous-

arviosta 1,8 %.  

 

Nuorisotyö (230) 

Vuosi 2016 2017 2018 

Tulot 1 501 € 948 € 1826 € 

Menot - 4 078 € - 2 686 € - 4 123 € 

Toimintakate - 2 577 € - 1 738 € - 2 297 € 

%osuusverotuloista 2,1 % 1,3 % 2,2 % 

%osuus menoista 0,9 % 0,8 % 1,8 % 
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9.3. Diakonia ja diakonia-hanke  

Diakonia-, ja lähetystyöstä vastaa aikuistoimikunta. Seurakunta järjesti keväällä ja syksyllä 

vähävaraisten ja työttömien ruokailut yhteistyössä Ilomantsin tiistaiseuran, ev.lut. seurakun-

nan, vapaaseurakunnan, SPR:n ja Ilomantsin Marttojen kanssa. Seurakunta avusti Filantropia 

-järjestöä. Seurakunnan diakoniatyötä tekee kirkkoherra ja kanttori ympäri vuoden. Vierai-

luja tehdään kerran kuussa vanhainkodille, Aurinkorinteeseen, hoitokoti Omenaan, Toivon-

lahteen sekä vanhustentalon kerhohuoneeseen. Sunnuntaisin pidetään hartaus terveyskes-

kuksen vuodeosastolla.  

Työttömien ruokailuja järjestettiin kaksi kertaa keväällä ja syksyllä. Järjestäjinä olivat 

Martat, Ilomantsin tiistaiseura ja seurakunnan papisto. Yhteistyössä K-ryhmän, paikallisen K-

Kaupan ja Kone- ja Autotarvike Tanskasen kanssa jaettiin työttömille ruokakasseja 14.11. Sa-

mana päivänä järjestettiin yhteistyössä Itä-Suomen yliopiston kanssa teologian opiskelijaryh-

mälle käytännön diakoniaan perehdyttäminen ”Kohtaamisen teologia” –kurssikokonaisuu-

teen liittyen.  Mukana oli sekä ortodoksisen että läntisen teologian opiskelijoita. Opiskelijat 

osallistuivat muiden vapaaehtoisten tavoin ruuan tekemiseen, jakamiseen, ja ihmisten 

kanssa keskusteluun. Ruokakasseja jaettiin 63 kappaletta. Vaikutti siltä, että opiskelijoille ko-

kemus käytännön diakoniasta oli todella tarpeellinen. Vielä samana iltana järjestettiin kreik-

kalaisen päivällisen, jonka tuotto meni diakoniatyön hyväksi. Myös kreikkalainen ruokailta 

veti seurakuntakeskus Elian täyteen osallistujia. 

 Ilomantsin ortodoksinen ja ev.lut. seurakunta saivat Ilomantsin yrittäjiltä rahalahjoi-

tuksen, jonka avulla järjestettiin vuoden aikana vanhusten toimintapäivä ja jouluna lahja-

kortteja vähävaraisille perheille. 

 Seurakunta sai kirkollishallituksen palvelukeskuksen myöntämän 1.000 € diakonia-

avustuksen syksyksi 2018. Ilomantsiin saapui kaksi uutta syyrialaista kiintiöpakolaisperhettä 

syyskuussa. Ilomantsin ortodoksinen seurakunta on mukana heidän kotouttamisessaan. Teh-

tävään palkattiin TT Juha Riikonen, joka koordinoi myös ekumeeniseen vapaaehtoistyön 

kurssin, jonka tavoite oli aktivoida ihmisiä toimimaan. Vaikka suurin vastuu pakolaisista on 

valtiollisilla ja kunnallisilla toimijoilla, vapaaehtoiset ovat erittäin merkittävä osa pakolaisten 

arkipäivää ja selviytymistä arjen haasteista. Syyrialaiset kiintiöpakolaiset tutustuivat pyhän 

Elian kirkkoon. Heistä kaikki ovat muslimeja, mutta suhtautuvat myönteisesti ortodoksiseen 

kirkkoon ja yhteisöön. Ortodoksinen kirkko oli ollut näkyvä maamerkki ja toimija Aleppossa, 

josta monet heistä asuivat. Elian kirkossa syyrialaiset ja seurakuntalaiset tutustuivat toisiinsa. 

Lopuksi juotiin kahvit. Tapahtumasta julkaistiin lehtijuttu. 

Ortodoksinen seurakunta jatkoi vapaaehtoistyöhön kouluttamista yhdessä SPR:n, 

ev.lut. seurakunnan ja Ilomantsin kansalaisopiston kanssa. Syksyn 2018 järjestävän kurssin 

nimi oli ”Miten voin auttaa?”. Siihen osallistui noin 20 henkeä. Kurssit luennot on tallennettu 

seurakunnan youtube kanavalla. Koordinaattorina toimi TT Juha Riikonen. 

Ortodoksisen seurakunnan ystäväpalvelijat ovat sitoutuneita työhönsä. He ovat aktii-

visia ja motivoituneita toimimaan ystävinä, mikä tuli esille yhteisessä työnohjauksellisessa ta-

paamisessamme 5.9. 

Yhteistyö on erittäin suuri voimavara ja vahvuus Ilomantsissa. Luottamus toimijoiden 

kesken vapauttaa kätemme tekemään varsinaista lähimmäispalvelutyötä yhdessä vähä-

varaisten hyväksi.  

Kiitos ortodoksiselle palvelukeskukselle diakoniatyölle myöntämästänne avustuk-

sesta! Saimme paljon aikaan pienellä rahalla!  
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9.3.1. Diakonian ja lähetyksen tilinpäätös 

Toiminnan (250, 260) rahoitusosuus oli vuonna 2018 verotuloista 0,50 % ja kokotalousarviosta 

0,3 %.  

Diakonia (250), lähetys (260) 

  

Vuosi 2016 2017 2018 

Tulot 3 558 € 1 316 € 1 292 € 

Menot - 990 € - 947 € - 973 € 

Toimintakate 2 568 € 369 € 320 € 

%osuusverotuloista 0,5 % 0,5 % 0,5 % 

%osuus menoista 0,2 % 0,3 % 0,3 % 

 

10. Tiedotus 

Seurakunnan viestintäväylinä toimivat paikallinen lehti Pogostan Sanomat, Karjalan hiippa-

kunnan yhteinen lehti Aamun Koitto, Tuohustuli-lehti, henkilökohtaiset kirjeet, seurakunnan 

omat nettisivut ja Facebook-sivut. Aamun Koitto -lehdessä on viitosseurakuntien oma liite. 

Aamun Koitto jaetaan jokaiseen seurakunnan jäsenen kotiin.  

Tuohustuli-lehti tavoittaa 6–16-vuotiaita lapsia ja nuoria. Lehteä julkaisee Ortodoksis-

ten Nuorten Liitto. Pogostan Sanomat tavoittaa myös muita kuin kirkkomme jäseniä. Seura-

kunnan lehden aineiston valmistelusta ja nettisivuista vastaavat seurakunnan työntekijät. 

Seurakunnan internet-sivut uudistettiin vuonna 2018. Sivustopohjan on perustanut Ju-

hana Siren kirkon palvelukeskuksesta. Vanhojen sivujen materiaalin siirrosta ja uusien sivujen 

kehittämisestä vastaa vapaaehtoistyöntekijä Simo Tuominen.  

Seurakunta on perustanut oma youtube-kanavan.  

 

10.1. Tiedotuksen määrärahat  

Tiedotus (tilit: 4310 ja 4732) (Pogostan Sanomat, Aamun Koitto ja Tuohustuli) 

VUOSI 2016 2017 2018 

Menot - 9 394 € - 9 745 € - 8 976 € 

Toimintakate - 9 394 € - 9 745 € - 8 976 € 

%osuus verotuloista 4,7 % 4,7 % 4,7 % 

%osuus menoista 2,5 % 2 % 2,5 % 

 

11. Seurakuntien yhteistoiminta 

Yhteinen lehti 

Ilomantsin seurakunta- lehti on mukana Aamun Koitto-lehdessä.  Nelosten alueella (Ilo-

mantsi, Joensuu, Taipale, Nurmes) Aamun Koitto -lehden mukana jaetaan 16-sivuinen tie-

dotusliite.  Sama tapahtuu myös ”Viitosten” alueella (Kuopio, Iisalmi, Saimaa, Jyväskylä ja 

Rautalampi).  
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Leirit ja kristinoppikoulu 

Ilomantsin ortodoksisen seurakunta järjesti kristinoppikoulun Joensuun Sikrenvaaran leirikes-

kuksessa Joensuun ja Nurmeksen seurakuntien kanssa. Ilomantsin kirkkoherra toimi pappina 

ensimmäisessä kristinoppikoulussa kesäkuussa. Näin saamme synergian eli resurssien yhdis-

tämisen edut ja saamme oman seurakunnan papin oman seurakunnan nuorten lähelle.   

 

Yhteistyötä Taipaleen kirkkokuoron kanssa – laululauantait  

Kirkkokuoro järjesti puolivuosittain laululauantain yhteistyössä Taipaleen kirkkokuoron kanssa 

sekä laulupedagogi Sanna Heikkisen ohjauksessa. Taipaleen kirkkokuoron kanssa pidettiin 

joulun aikana joulukonsertit Ilomantsissa ja Polvijärvellä. 

 

Kohti uutta seurakuntaa 

Kirkolliskokous, kirkollishallitus ja piispankokous ovat marraskuussa 2018 tehneet päätöksen 

seurakuntauudistuksen käynnistämisestä siten, että Suomen ortodoksisen kirkon seurakun-

tien määräksi ehdotetaan seitsemän. 

 Muutos Kuopion ja Karjalan hiippakunnassa tarkoittaisi, että hiippakunnassa toimisi 

kaksi seurakunta. Itäiseen seurakuntaan kuuluisivat nykyiset Ilomantsin, Joensuun, Nurmek-

sen sekä Taipaleen seurakunnat ja läntiseen Iisalmen, Jyväskylän, Kuopion, Rautalammin ja 

Saimaan seurakunnat. Seurakunnat muodostettaisiin vuoteen 2020 mennessä yhteistyössä 

nykyisten seurakuntien kanssa ja niiden alueella toimisi riittävä määrä kappeliseurakuntia.  

Vuonna 2018 (8.6.) kirkollishallitus asetti selvitysmieheksi varatuomari Hannu Palsolan. 

Selvitysmiehen tehtävä oli selvittää ja arvioida muutoksen oikeudelliset ja hallinnolliset vai-

kutukset.  

Selvitysmies järjesti seurakuntien kuulemistilaisuuksia, johon osallistui yhdistettävien 

seurakuntien edustajat. Joensuun, Nurmeksen, Taipaleen ja Ilomantsin edustajat osallistuivat 

Joensuussa pidettävään kuulemistilaisuuteen 17.9. 

 

12. Kirkkoherran tärkeimmät tilaisuudet 

1.1. Uuden vuoden juhla, Sonkajarannan kirkko 

7.1. Uuden vuoden juhla, Basileioksen piirakka 

21.1. Ekumeeninen rukousviikko, Sonkaja 

22.1. Muutosvalmennus, Kuopio 

23.1. Yhdenvertaisuusjaoston kokous, skype 

25.1. Naistenpiiri Joensuun Kseniapiirin vieraana 

27.1. ”Minä kuolevainen” –seminaari 

28.1. Opetusliturgia 

28.–30.1. Nuorisoneuvottelupäivät, Valamo 

31.1.–2.2. Piispa Arsenin vierailu Ilomantsi 

 kehityskeskustelut/koulu/kiintiöpakolaiset 

4.–6.2. Pappien liiton päivät, Oulu 

10.2. Monikielinen ehtoopalvelus 

12.2. Potilaan oikeudet, Joensuu 

13.2. Kirkollishallituksen istunto, skype 

17.2. Hiihtoristisaatto 

17.2. Kokous Martiskaisen sukuseuran johtokunnan kanssa. 
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19.2. Muutosvalmennus ja hiippakunnan kirkkoherrojen kokous, Kuopio   

23.2. Attendon kanssa neuvottelu 

23.2. Kristinoppikoululaisten tapaaminen 

28.2. Vanhus- ja vammaisneuvoston kokous 

28.2. Työterveystarkastus 

1.3. Yhdenvertaisuus jaoston kokous 

8.3. Helsingin hpk:n seurakuntien hallinnonuudistus 

9.-11.3. Kreikankieliset palvelukset, Helsinki ja Tampere 

12.3. EU-tietosuojakoulutus 

17.3. Pogostan hiihto 

19.3. Muutosvalmennus ja hiippakunnan kirkkoherrojen kokous, Kuopio 

20.3. Virpomavitsojen siunaus eri kouluissa 

20.3. Ekumeeninen yhdenvertaisuuskokous, Helsinki 

21.3. Rajavartioston 99-vuotisjuhla 

21.3. Virpomavitsojen teko, srk-keskus Elia 

22.3. Nuorten ikonipiiriläisten kanssa Joensuussa 

27.3. Nelosten kokous, Joensuu 

28.3. EPL, kerhohuone 

29.3. Kirkkoleipien teko 3-luokkalaisten kanssa 

29.3. Ekumeeninen tunti 

1.4. Ekumeeninen ristisaatto, Ilomantsi 

3.4. Ekumeeninen pääsiäishartaus, Sonkaja 

16.4. Kirkon hallinnon muutoksen esittely, Valamo opisto 

21.4. Valamon matka 

23.4. Nelosten kokous, Joensuu 

25.4. Profeetta Elian kirkonkuoron pääsiäissävelhartaus, Ilomantsi 

27.4. EU-ruoka jako 

29.4. Profeetta Elian kirkonkuoron pääsiäissävelhartaus, Hoilolla 

2.5. Työttömien ruokailu 

5.-6.5. Profeetta Elian kirkonkuoron kanssa Lintulan luostarissa 

6.5. Kuopion ja Karjalan piispan Arsenin vastaanotto, Kuopio  

7.5. Kriparilaisten vanhempien tapaaminen 

9.–10.5. Huhuksen praasniekka 

12.–19.5. Seurakunnan kreikan matka 

20.5. Ekumeeninen motoristi kirkko 

22.5. Muutosvalmennus ja hiippakunnan kirkkoherrojen kokous, Kuopio 

23.5. Hautausmaa siivoustalkoot 

24.5. Työnohjaus, Kuopio 

25.5. Tiistaiseuran päättäjäiset, Joensuu 

26.–27.5. Parppeinvaaran praasniekka 

31.5. Hiippakuntien ohjausryhmien skype-kokous 

1.6. Ekumeeninen koulunpäättämisjumalanpalvelus 
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2.6. Ilomantsin lukio, ylioppilas kevätjuhla 

10.6. Ekumeeniset kirkkokahvit 

7.–17.6. Kristinoppikoulu, Sikrenvaara 

8.–9.6. Kirkolliskokous seminaari, Oulu 

18.–20.6. Lastenleiri, Sikrenvaara 

28.–29.6. Hattuvaaran praasniekka 

30.6. Perhepäivä, Sonkaja 

10.7. Nuorten kokoontuminen  

5.–9.7. Kirkkokuoron matka Viroon, Miikse, yhteistyösopimuksen solmiminen  

15.7. Ekumeeniset kirkkokahvit 

19.–20.7. Iljan Praasniekka 

20.7. Ekumeeninen rukouspalvelus, Martin Turun ystävyyssrk. Sonkaja  

9.8. Alakoulun lukukauden siunaus 

14.–15.8. Jumalansynnyttäjän kuolonuneen nukkumisen juhla, Sonkajanrannan juhla 

16.8. Suomen pääministerin Juha Sipilän vierailu seurakunnassa 

16.8. Yläkoulun ja lukion lukukauden siunaus 

16.8. Ekumeeninen ilta Rehvanan piitsillä 

17.8. Ekumeeninen toritapahtuma, Karhufestivaali 

17.8. Kuutamo kirkko, Möhkö 

20.8. Tapaaminen talouspäällikkö Henna Mynttisen ja Sirpa Korialan kanssa, Kuopio  

20.8. Työohjaus, Kuopio 

22.8. Unescon kesäseminaari Profeetta Elian kirkossa 

23.8. Kutsunnat  

26.8. Nelosten kokous, Säynelampi 

29.8. Vanhusten virkistyspäivä 

31.8.–1.9. Jatkokripari 

4.9. Ekumeeninen yhdenvertaisuus skypekokous 

5.9. Ystäväpalvelun vapaaehtoisten työohjaus 

6.9. Muutosvalmennus, Kuopio 

7.-8.9. Mutalahden praasniekka 

8.9. Yrittäjien seminaari, Mekrijärvi 

12.9. Tapaaminen talouspäällikkö Henna Mynttisen kanssa, Skype-kokous 

12.9. Kreikan matkan valokuvailta   

13.–14.9. Sonkajan praasniekka 

16.9. Martta liiton pyhäpäivä 

17.9. Seurakuntien kuulemistilaisuus, Joensuu 

20.9. Seurakunnan arkiston siirto uusiin tiloihin  

24.9. Kuopion ja Karjalan hpk:n kirkkoherrojen kokous, Joensuu 

25.–26.9. OPL:n päivät 

28.9. Täysin kuutamolla -tapahtuma  

5.10. Ekumeeninen forumin avioliitosta 

11.10. Hiippakunnan työntekijöiden koulutus, Kuopio 
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14.10. Vanhusten viikon kirkkokahvit 

21.10. Vastuuviikon ekumeeninen jumalanpalvelus, Helluntaiseurakunta  

23.10. Talouskoulutus ja kirkollishallituksen istunto 

25.10. Saattohoito ja hengellisyys seminaari, Tampere 

27.10. Ekumeeninen seminaari, Helsinki 

25–28.10. Kreikankieliset palvelukset, Helsinki ja Tampere 

31.10. Seurakunnanvaltuuston ja –neuvoston seminaari 

1.11. Pop-up musiikki tapahtuma, Ilomantsin yläkoulu 

1.11. Ystäväpalvelukoulutus 

4.11. Radiointi, Ilomantsi  

7.11. Joulujuhla, kehitysvammaisten toiminta Kägöne 

11.11. Isänpäivä 

14.11. Työttömien ruokailu, Diakonia ruokailta, opiskelijoiden vierailu Ilomantsissa 

15.11. Kirkon monikulttuurinen työ, skype-kokous 

15.11. Uusi nimilainsäädäntö, skype 

17.11. Perhetalon avajaiset 

17.11. Elokuvapäivä, Kino Mantsi 

18.11. Syyrialaisten kiintiöpakolaisten vierailu Elian kirkossa 

21.12. Vapaaehtoisten kiitoskahvit 

24.11. Seurakunnan ja MLL:n perhematka Hoplopiin ja ort. seminaarin kirkkoon 

25.11. Kirkon asetus 100-vuotisjuhla, Uusi Valamo 

26.–29.11. Kirkolliskokous, Uusi Valamo 

29.11. Ortodoksisten Kanttorien Liiton hallitus Ilomantsissa 

30.11. Ekumeeninen hartaus, Sylvi Heiskanen 

1.12. Yrittäjien jouluavaus 

1.12. Vuoden 2019 kristinoppikoululaisten tapaaminen 

2.12. Adventtitapahtuma 

3.12. Möhkön joulupuurojuhla 

4.12. Nelosten srk:n kirkkoherrojen kokous, Joensuu 

5.12. Kristinoppikoulun suunnittelukokous, Joensuu 

9.12. Metropoliitta Arsenin vierailu 

11.12. Kuulokerhon joulujuhla 

12.12. Rajavartioston joulujuhla, Ilomantsi 

12.12. Ilomantsin tiistaiseura Kivilahdessa Liisa Lehtosen luona 

12.12. Kunnantalon jouluhartaus 

16.12. Seurakunnan joulupuurojuhla 

16.12. Joulukonsertti, Polvijärvi 

17.12. Nelosten kokous, Joensuu 

18.12. Jouluateria työntekijöiden kanssa 

19.12. Hpk:n koulutuspäivät, Varkaus 

20.12. Koululaisten joulukirkko 

20.12. Diakonia, ruokakassien jako, Elia-keskus 
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22.12. liturgia kerhohuoneella 

23.12. Sonkajan tsasounassa ekumeeninen jouluhartaus 

26.12. Palvelukeskus Yläpihan jouluhartaus 

 

Säännöllistä toimintaa: 

– Terveyskeskuksessa hartaus sunnuntaisin. Palvelukeskus Yläpihan hartaushetket kuukausit-

tain.  

– Hartaudet hoitolaitoksissa: Aurinkorinne, Toivonlahti, Ilona-keskus 

– Liturgia kaksi kertaa vuodessa Pihlajatien kerhohuoneessa  

– Kouluavaukset Pogostan koululla ja lukiossa  

– Kouluvierailut Pogostan yläasteella, kouluvierailut muilla kouluilla  

– Kriisityöryhmä  

– vierailut päiväkodissa ja esikoulussa  

– vierailut kehitysvammaisten toimintakeskuksissa  

– keskimäärin kerran kahdessa kuukaudessa Sanoja arkeen kolumni Pogostan Sanomissa 

– ripityksiä terveyskeskuksessa, vanhainkodissa ja kotona 

– rukoushetkiä merkkipäivinä kodeissa 

– sielunhoidollisia keskusteluja ja kirkkoon liittyvien ohjausta 

– kirkon opastuksia 

 

13. Kiinteistöt 

Rakennuskanta muodostuu seuraavista rakennuksista: 

- Pr. Elian kirkko (Suomen suurin ortodoksinen puukirkko, rak. 1891) 

- Hattuvaaran, Huhuksen, Mutalahden ja Sonkajan tšasounat 

- Seurakuntakeskus Elia 

- Pötönkankaan hautausmaan kappeli ja varastorakennus 

- Hattuvaaran hautausmaan varastorakennus  

 - Liikehuoneisto (Mantsintie 7) 30.6. asti 

 

Kiinteistölautakunnan päivittämän investointisuunnitelman mukaan seurakunta investoi seu-

raavien kolme vuoden aikana pappilaan 47.000 € ja Elian kirkkoon 186.000 €. Ilomantsin tu-

lorahoitus ei riitä rahoittamaan suunniteltuja investointeja. Seurakunta rahoittaa investoinnit 

säästöillä, jotka ovat kertyneet kiinteistöjen myynneistä. Seurakunnan taloudellinen ylläpito-

vastuu erityisesti suojelluista arvokiinteistöistä (Pr. Elian kirkko, Hattuvaaran tšasouna, vanha 

pappila) on huomattavan suuri.  

Seurakunnan hallinnon päätöksellä myytiin vuonna 2018 Mantsintie 7:n liikehuoneis-

torakennus. Liikehuoneiston myynti vaikuttaa suoranaisesti kiinteistötuottojen määrään. Ly-

hyellä aikavälillä tämä vaikuttaa tuottojen määrään. Pitkällä aikavälillä seurakunta säästää, 

koska sen ei tarvitse investoida kiinteistöihin. 

Vuoden 2018 kiinteistömenot ja tulot: 
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Kuva 9 Seurakunnan kiinteistötulot ja -menojen kehitys vuodesta 2014 vuoteen 2018. 

 

Seurakunnan kiinteistöjen kulut ovat epäsuhteessa seurakunnan jäsenmäärän kanssa. 

Vuonna 2018 kiinteistöhoidon kustannus oli 92 €/per jäsen, joka on 43 % seurakuntalaisen 

maksamasta verotulosta. Kun otetaan huomioon saadut kiinteistöjen vuokratulot, kustannus 

on 56 €/per jäsen, joka on 26 % seurakuntalaisen maksamasta verotulosta. Tähän laskel-

maan ei ole huomioitu metsäkaupoista saadut tulot ja menot. Metsätulot käytetään pää-

sääntöisesti investointimenojen kattamiseen.  

 
Kuva 10 Kiinteistömenot % osuus 

 

13.1. Hautausmaat 

Seurakunnalla on neljä hautausmaata. Niiden hoito tapahtuu pääosin vapaaehtoistyöllä. 

Vuonna 2018 Pötönkankaan hautausmaata hoiti Teemu Tiittanen (3t/vk). Miestenpiiri osallis-

tui Pötönkankaan hautausmaan aidan rakentamiseen. Hautausmaan menoissa on uuden 

aidan tarvikkeiden kulut. Hautausmaiden tuotot ja menot olivat: 

 

2014 2015 2016 2017 2018

tulot 55 075 € 75 791 € 102 197 € 80 451 € 49 476 €

menot 79 186 € 94 383 € 92 447 € 92 557 € 84 839 €
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Kuva 11. Hautausmaiden tulot ja menot 

 

13.2. Investoinnit ja kiinteistökorjaukset  

Vuonna 2018 Karjalan Rakentajat puhdistivat/korjasivat seurakuntakeskus Elian tiilikatteen ja 

korjasivat hormien juuripellitykset. Stanley Security uusi osan Elian kirkon paloilmoitinjärjestel-

mästä.  

  Edellisenä vuonna 2017 suunniteltua Sonkajan tsasounan kattoremonttia ei ole toteu-

tettu. Investoinnin toteutumisesta seurakunta keskusteli Sonkajan kylätoimikunnan kanssa.  

Kyläläiset päätti osallistua korjauksen tekemiseen. Lahjoituksilla ja kyläläisten järjestämillä 

myyjäisillä ja tapahtumilla on kerätty kattoa varten rahaa yhteensä 3.491 €. Kattokorjauksen 

kustannus oli 5.037€. Sonkajan tsasounan isännöitsijä teki aloitteen, jolla haki 2.000 € kysei-

seen korjaukseen. Seurakunnanvaltuusto myönsi määrärahan. Osa työstä tehtiin tuntityönä. 

Tarvikkeiden toimittaja ja korjauksen asiantuntijana toimi Veli Jeskanen Karjalan Rakenta-

jilta.  

Vuoden 2018 investoinnit Elian kirkon lattian maalaus ja vesikaton maalaus ja siihen 

liittyvien puuosien kunnostus eivät ole toteutuneet. 

 

 
Kuva 12 Investointimenot ja -avustukset 

 

2014 2015 2016 2017 2018

Tulot 1 120 € 1 890 € 1 680 € 1 808 € 1 960 €

Menot -10 265 € -5 541 € -3 682 € -3 069 € -5 270 €

Netto -9 145 € -3 651 € -2 002 € -1 261 € -3 310 €
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13.3 Metsä-omaisuuden hoito 

Seurakunnan omistama metsä on pinta-alaltaan 191,5 ha. Tornator Oy on seurakunnan 

metsänhoidon palvelujen toimittaja vuoden 2023 loppuun saakka. Tornator Oy hoitaa met-

sät ympäristöä kunnioittaen. Osa metsäkiinteistöistä saaduista tuloista on käytetty kiinteistö-

korjauksissa ja loput talletettu investointitilille. Kurenkankaan ulkoilumetsän hanke päättyi 

vuonna 2018. Ulkoilumetsän puunkorjuu toteutui huhtikuussa. Toteutunut määrä oli 451 m³, 

kaupan arviomäärä oli 425 m³. Ostoarvio 14.472,50 € ja toteuma 16.385,40 €. Hakkuutähtei-

den siirrosta sähkölinjan vierimetsäalueelle muodostui 552 € kustannus. Ulkoilumetsäalueen 

siistiminen raivaussahatyönä tapahtui elokuussa. 

Talven tykkytuhoja ei ole esiintynyt Ilomantsin alueella, joten erillistä kartoituskierrosta 

seurakunnan metsiin ei ole tehty. 

 
Kuva 13 Metsätulot ja -menot 

 

14. Talouden analyysi. Tuloslaskelman ja taseen tunnusluvut 

14.1. Seurakunnan talouden analyysin tunnusluvut 

Seurakunnan tuloslaskelman ja rahoituslaskelman analyysi auttaa talouden suunnittelussa 

lyhyellä ja pitkällä aikavälillä. Kriittinen piste osoittaa määrärahan, joka tarvitaan seurakun-

nan toiminnan kattamiseen. Tulorahoituksen riittävyyden tunnusluvut kertovat miten seura-

kunnan kassavirta riittää kattamaan seurakunnan toiminnan ja investoinnit. Seurakunnan 

maksuvalmius ja vakaavaraisuus paljastavat seurakunnan varallisuuden rakenteen ja likvi-

diteetin tason. 

 

 

14.2. Tuloslaskelma  

 

- €
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19 718 € 17 475 €
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6 160 €

5 859 €

1 148 € 2 373 €
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14.2.1. Tuloslaskelman tunnusluvut, tulorahoitus riittävyys 

Negatiivinen vuosikate kertoo siitä, että seurakunnan tulorahoitus ei ole riittänyt normaalien 

toimintojen pyörittämiseen. Jos vuosikate on miinusmerkkinen kahtena peräkkäisenä vuo-

tena, seurakunnan talous on heikkenevässä tilassa.    

 

Vuosi Vuosikate Toimintatuotot/Toimintakulut % Vuosikate/Poistot% 

2018 -59 246,36 23,2 % -684,6 % 

2017 32853 37,2 % 166,3 % 

2016 39580 44,2 % 192,3 % 

2015 19718 34,8 % 136,2 % 
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14.3. Rahoituslaskelma  
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14.3.1. Rahoituslaskelman analyysi, tulorahoituksen riittävyys ja maksuvalmius  

 

Vuosi inv. tulorahoitus% seurakunnan toiminnan kassavirta% Kassan riittävyys pv 

2018 - -22,6% 604 pv 

2017 -  10,6 % 571 pv 

2016 29,9% 12,4 % 355 pv 

2015 44 % 6,3 % 495 pv 

 

Vuonna 2018 seurakunta ei ole tehnyt investointeja.  Vuonna 2018 seurakunnan kassavirta 

on laskenut -22,6 %. Lasku johtuu siitä, että vuokratulot ovat pienemmät kiinteistömyynnin 

takia ja verotulot ovat laskeneet jäsenkehityksen myötä. Kassavarat riittävät 604 päiväksi. 

Kassavarojen nousu verrattuna vuoteen 2017 johtuu siitä, että seurakunta on myynyt Mant-

sintie 7 sijaitsevan liikehuoneistokokonaisuuden.  

 

14.4. Tase  
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14.4.1. Taseen analyysi tunnusluvut  

Seurakunnan omavaraisuusaste mittaa seurakunnan vakavaraisuutta, alijäämän sietokykyä 

ja kykyä selviytyä sitoumuksista pitkällä aikavälillä. Suhteellinen velkaantuneisuusprosentti 

kertoo, kuinka monta prosenttia seurakunnan käyttötuloista (toimintatuotot, verotulot ja 

avustukset) tarvittaisiin vieraan pääoman takaisin maksuun. Seurakunnan ylijäämä mahdol-

listaa seurakunnan investointien rahoittamisen tulevaisuudessa. Kuitenkin seurakunnan va-

rallisuus pienenee hyvin nopeasti, koska kulurakenne on epäsuhteessa seurakunnan tulojen 

kanssa. 

 

Vuosi rahoitusvar. €/jäsen omavaraisuusaste% suhteellinen velkaantuneisuus% 

2018 531,04 € 95,4 % 11,46 

2017 433,38 € 95,4 % 10,46 % 

2016 388,15 € 94,7 % 11,79 % 

 

Vuosi Talousarvioon  

ali-ylijäämä 

ed. ali-, ylijäämä Lyhyt vpo pitkä vpo 

2018 -67 900€ 478084,20 32932,41 € 0 

2017 13 099 € 464 985,53 36497,67 € 0 

2016 -113 483 € 445 982,05 41426,15 € 0 

 

14.5. Kriittinen piste  

Seurakunnan kriittinen piste on se määräraha, joka tarvitaan seurakunnan toiminnan (kiin-

teät kustannukset) kattamiseen. Seurakunnan toiminnan kiinteät kustannukset ovat: kolmen 

vakituisen työntekijän palkat, kiinteistönhoitokulut, palvelujen ostot, jumalanpalvelustarvik-

keet, keskusrahastomaksut ja verot.  

 

  

  

2016 2017 

 

2018 

 

toimintatuotot 71 954 81 701€ 53 578 € 

metsätuotot 49 802 19 718€ 17 475€ 

verotulot 198 491 208 476€ 191 628€ 

tuotot 320 248 309 895€ 262 681€ 

mutu -20 399€ - 27 175€ -24 128€ 

toimintakate 299 848€ 282 720€ 238 553€ 

toimintakate % 93,63 % 91,2 % 90,8 %€ 

Toimintamenot KIKU -318950 € -320 230€ -312 865€ 

TUOTOT 320 248€ 309 895€ 262 681€ 

KRIITTINEN PISTE -340 649€ -351 129€ -344 527€ 

0 tuloksen tarve -20 401€ -41 235€ -81 846€ 
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Vuoden 2018 kiinteät toimintakulut eivät sisällä käyttöomaisuuden myyntitappiota -20 682€ 

Mantsintie 7 liikehuoneistomyynnistä. Seurakunnan talous on heikkenevässä tilassa. Pitkällä 

aikavälillä tilanne johtaa talouden epätasapainoon.  

 

Ilomantsi, 26.2.2019 

 

Ioannis Lampropoulos, kirkkoherra 
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15. Tilipäätös 31.12.2018  

Liitetiedot 
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Käyttöomaisuuden poistojen määrittämisessä on käytetty ennalta laadittua ja seurakun-

nanvaltuuston hyväksymää poistosuunnitelmaa. Suunnitelman mukaiset poistot on laskettu 

käyttöomaisuuden hankintamenoista arvioidun taloudellisen pitoajan mukaan. Arvioidut 

poistoajat ja niitä vastaavat vuotuiset poistot ovat: 

      

Aineettomat hyödykkeet     
 

Atk-ohjelmat  3 vuotta tasapoisto 

Muut pitkäaikaiset menot 5 vuotta tasapoisto 

Rakennukset ja rakennelmat    

Kirkot     
menojäännös 3 % 

Seurakuntatalot 
  

menojäännös 5 % 

Rakennukset ja rakennelmat/peruskorjaus 
  

Kirkko, Ilomantsi   
tasapoisto 10 v. 

Seurakuntatalo 
  

tasapoisto15 v. 

Koneet ja kalusto   
menojäännös 30 % 

Osakkeet ja osuudet 
  

ei poistoa 

      

Aktivointiraja   
4 000 € hankinnat 

    
vuosikuluiksi 

 

Kattamaton eläkevastuu    213 338 € 

 

Luettelo kirjanpidoista ja aineistoista      

     

Kirjanpidot ja tositelajit sekä niiden säilyttämistapa 
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Tilinpäätös 

Tilinpäätös ja tase-erittelyt 

     

     Tasekirja   Erikseen sidottuna 

     Päiväkirja   Sähköisesti cd-levyllä 

     Pääkirja   Sähköisesti cd-levyllä 

Apukirjat:     

    Ostoreskontra   Paperisina/sähköisinä 

    Palkkakirjanpito   Paperisina/sähköisinä 

     

Luettelo tositteiden lajeista ja niiden säilytystapa     

Tositelaji        Säilytystapa 

01  Kirjaustositteet Op - 507205-1120   Paperitositteina 

02  Kirjaustositteet Op - investointi   Paperitositteina 

03  Kirjaustositteet Op - tsasounat   Paperitositteina 

04  Kirjaustositteet Op - lahjoitus   Paperitositteina 

07  Kirjaustositteet Op - kirkot    Paperitositteina 

20  Ostolaskut      Paperitositteina 

30  Ostolaskujen suoritus    Paperitositteina 

60  Palkat       Paperitositteina 

90  Muistiotosite      Paperitositteina 
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Ilomantsin ortodoksisen seurakunnan seurakunnanneuvosto 26.2.2019   

   

     

      

      

Ioannis Lampropoulos      

kirkkoherra     

 

 

Kauko Puruskainen     Jorma Savinainen 

 

 

Maire Kärkkäinen   Eija Laitila   Marjaana Laatikainen 

 

Olemme tänään tarkastaneet kirjapidon ja antaneet tarkastuksesta erillisen tarkastuskerto-

muksen.  

 

 

Ilomantsi 28.2.2019 

 

 

Teuvo Pursiainen, HT       Mauri Mutanen HT 
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16. Rahoituslaskelma  
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17. Talousarviovertailu pääluokittain vuodelle 2018  
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18. Investoinnit 2018  

Vuodelle 2018 suunnitellut investoinnit on siirretty eteenpäin. 
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19. Tilinpäätöksen erittelyt 

19.1 Tase tileittäin 

  

 



Seurakunnanvaltuuston kokous 14.4.2019, 11§, liite 1 

 

 59 
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19.2 Tase-erittelyt 
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19.3 Ilomantsin ortodoksisen seurakunnan papiston ja papiston perhe-eläkekassan eläke-

vastuuosuus  

 


